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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgész ev re . .6 frt.
Félévre .... 3 ,, 
Negyedévre .1 ,, 50 kr.

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Kgyes szám ára 15 kr.

A nyilttérben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGrYE KÖZÖNSÉGÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
MEGJELENIK JVC 13ST D ZE 3ST S -Á. ZR 3NT ^ !F>.

'

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet­
tel ellátott hirdetmények­
ért térmérték szerint min­
den négyszög centim, után 

3 kr. szamittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked­

vezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkülde­
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendök.

A „Felsumagyorországi Hírlapinak.
Nem hittem volna, hogy a „Legyünk 

őszinték“ címen ma egy hete elmondott 
igazaim oly annyira felizgassák egyesek 
kedélyállapotát.

Megvallom őszintén, hogy az irás mes­
terségéhez nem igen értek, mivel hírlapíró 
sohasem voltam, teljes életemben komoly 
dolgokkal foglalkoztam, sokat dolgoztam, 
fáradtam s nem volt időm arra, hogy ma­
gamat az irás mesterségében gyakoroljam. 
Soha sem tudtam a szavakat úgy csopor­
tosítani, hogy az Írottak tartalom nélkül 
is nagy hatást idézzenek elő s másokat 
elragadjanak; de volt mindig annyi közön­
séges józan eszem, hogy megtudtam Ítélni 
mi a helyes, mi a helytelen; mit szabad, 
mit nem szabad tenni ?

Magam is elismerem, s ebben Láczay 
László dr. urnák igazat adok, hogy ha 
csak az a klauzula nem lett volna ott 
„Burger—Bíró*.

Tökéletesen igaza vau. Hiszen engem 
öreg apám otthon úgy nevelt, hogy tisz­
teld az öregeket; szeresd embertársaidat; 
s ha másokról jót nem mondhatsz, ne szólj 
semmit.

De hát nem értem az e miatt való 
felháborodást; hiszen az a két szó csak nem 
sértő. Az csak érdeme Biró urnák.

De mikor örökösen csak a közigaz­
gatást gyalázzák; a mikor mindig csak 
azokat támadják, kik annak élén állanak 
s ezeknek tekintélyét rombolják a nép 
előtt, kik azzal leginkább érintkeznek,-sok 
ügyes-bajos dolgaikban tanácsadóik, veze­
tőik s mikor már csak az vau hátra „akasz­
tófára velők !*, hogy ne legyen egyikük­
nek, vagy bármelyiküknek annyi joga, hogy 
megkérdezze, ki az, ki hivatottnak, jogo­
sultnak érzi magát ily támadásokra s el­

keseredését — sértés, vagy kicsinyítés 
szándéka nélkül — csak két szóban önti 
ki: hogy ebben mi a sértés, azt már se­
hogy sem értem ?

Hát önöknek minden szabad, nekünk 
semmi. Ha önök támadnak, mi azt aláza­
tosan türjük és hallgassuk, mert jaj nek­
tek, ha ez ellen szólani mertek.

Szép osztóigazság mondhatom!
Az összes válaszokból csak azt vettem 

ki, hogy a ki nem ellenzéki s nem az 
önök szekerét tolja, az nem tisztességes 
ember, ha máskülönben mögötte tisztes 
kor, múlt, érdemek, hasznos alkotások és 
tettek állanak is.

Én is voltam fiatal ember, de soha 
sem ragadott el ifjúságom heve annyira, 
hogy a velem ellenkező véleményen le­
vőkkel szemben türelmetlen lettem volna 
s azokat meghurcoltam volna.

Megelégedésemre szolgál, hogy a vi­
szont válaszolók valamennyien elismerték 
elmondott igazaimat. Ajánlom továbbra 
is a higgadt, komoly tárgyilagosságot.

fíaraszthy Miklós.

Pro et kontra.

TÁRCA.
Emlékezés Fáy Gyuláról.

i.
Ballagi Géza dr. s.-pataki jogakadé­

miai tanár, a Magyar Tud. Akadémia tagja, 
lapunknak 29 éven át s mind máig munka­
társa, jubiláns számunkban egyebek között 
igy irt a „Zemplénéről:

„Ha a vidéki lapszerkesztők tanácsot 
kérnének tőlem, hogy milyen irányban és 
szellemben vezessék a kezükre bízott or­
gánumot: a „Zemplén"-t ajánlanám nekik 
mintaképül s annak a programnak az alap­
ján, melytől, akárhogy alakultak és vál­
toztak is a viszonyok, a mi vármegyénk

I s rendelkezésük alatt állott 4 vagy talán 6 három
fontos és 1 egy fontos ágyú is. A fensik felől

lapja soha nem tért el, összeállítanám ré­
szükre a tiz parancsolatot" . . .

II.
Az «Ungvári Közlöny “ mely immár

21- ik esztendeje, hogy velünk cserevi- 
szouybau van, 2000-ik számunk megje­
lenése alkalmából igy emlékezett meg 
rólunk: Kiváló laptársunknak, a luu- 
miucadik évfolyamában S.-A.-Ujhelybeu 
hetenként megjelenő s oly kitűnő szer­
kesztés alatt álló „Zemplénének január
22- ikén immáron kétezredik száma látott 
napvilágot. Örömmel ragadjuk meg ezt a 
ritka alkalmat arra, hogy jeles laptársun­
kat lelkesedésünk és elismerésünk egész 
teljességével melegen üdvözöljük!

III.
Hasonló értelemben gratuláltak la­

punknak 2000-ik jubiláns száma ^ alkal­
mából a „Máramaros“ (most jár a XXXY. 
évfolyamában), annak idején az „Abauj- 
Kassai-Közlönya „Bars", a „Felvidék , a 
„Beregi, az „Eperjesi Lapok* a „Felső-Zem- 
plén" és a többi és a többi t. laptái&aiuk.

IV.
Mikor most egy éve, a cucilista-világ- 

ban, csillapítani kellett a kedélyeket és 
munkálni a közbékesség ügyét: Zemplén- 
v ár megye közönsége előtt, ott a szoron­
gásig telve volt ősi teremben, Farkas Ró­
bert dr. biz. tag ünnepiesen nyilatkoztatta 
ki elismerését a közkormányzat körül tel­
jesített sikeres szolgálataiért a „Zempléné 
nek.

V.
Láczay László dr. köz- és váltóügy­

védő, s.-pataki lakos és nagybirtokos ur. 
29 éven át a „Zemplén"-nek, most már 
a Sátoralja-Ujhelyben pár hónap óta meg­
jelenő „ Felső magyarországi Hírlapinak 
ciceróban dolgozó jeles munkatársa, a

relem! Reá is akadtunk egy másodrendű kávé­
házban. Én igyekeztem közelébe jutni. Sikerült 
vele beszélnem is, azaz, hogy akartam volna 
vele beszélni, de egy árva kukkot sem lehetett 
belőle kivenni; tehát csak annyit mondhatok 
róla, hogy ő nem egy Hoffer András-féle sza-

egy kisebb, közvetetten a falu kertjei végében 
pedig egy nagyobb sánc is szolgált védelmükül.
Azt ‘mondták, hogy az a falu a Kiss Ernő tábor­
noké s ő nem engedi megtámadtatok Yerseczről i rum, nuSJ u vSj ——* —---------t .
tehát Feiértemploinba csak keriilőuton lehetett badsághős, hanem egy kozeptermetu, sovány, ki 
volna eljutni. suvikszolt bajuszu, közönséges parasztember volt

1848-ban, november 8-án, egy szép őszi Az elsőrendű kávéházban a tisztek vacso-
napon a IX. zászlóaljnak első és második szá- ráltak Damjanich János őrnagy elolulese mellett, 
zada Elek Ferenc első századbeli százados pa- Ott őgyelegtűnk a billiard-szobaban, melyből az

bevételénél történt eíestéről szóló visszaemléke- nevezetesen két szakasz Würtemberg-huszár Rét- A kvaterkas poharak koccintásai koz ,

ai?£“rI «s?jars
matrvnrhő bánáti németek megvédése és Az a hir szállongott közöttünk, hogy egyrészről í

az

— A „Zemplén* eredeti tárcája. —
T. szerkesztő ur,

Hozzám intézett becses sorait véve, hogy k i. 
Adalékok Zemplén-vármegye türtenetehez"

tett őrségül.
Verseezről Fejértemplomba az ut Lagers- 

dorf (Strázsa) községen vezetett át. Ebbe a szép 
fensikon fekvő kis faluba az oláhok, többnyire 
határőrvidéki kiszolgált katonák, feszkeltek be 
mamikat. Kellően el voltak látva fegyverekkel

_gják megtámadni 
megesebb összpontosítás.

A Rózsa Sándor csapata elé többen kimen­
tünk a város végére, kiváncsiak lévén szemtül

meg és ne’kelljen visszamennünk Fejértemplom­
ba nagy kerülőuton.

Damjanich ezt megígérte, mondván: Jól 
van fiaim, meg fogjátok támadni Lagersdorfot, 
de oda két század kevés; hogy a támadás bal­
sikerrel ne járjon, adok még hozzátok a magamleven sacuhui- --- .

szembe látni a hírhedt embert. A csapatot egy zászlóaljából is két századot a két szakasz \\ ur- 
makra pitykés dolmányos, cifraszűrös legény- temberg-huszárt, a <0 szegedi lovasnemzetort er­
embe/vezette. Azt hittük előbb, hogy ez Rózsa a Rózsa Sándor csapatat. És adok nektek meg
Sándor, de később megtudtuk, hogy ez a csapat egy üteg ágyút is. . T

- ’ - L..j:------—v I ti ír haderővel indultunk masnap La-

^ Zemplén mai §záma tizenkét oldal*



Frn. Hl.4 f. hó 1-én kiadott 9. számá­
ban. az immár 12. éve szerkesztésemre 
bízott _Zemplén"r<>l, egyéb mondanivalói 
közt. igy kegyeskedett nyilatkozni _... 01 
vásotté valaki a -Zemplén* hasábjain 
évtizedek óta . . . mást. mint émelygős és 
alázkodó hízelgéseket, a hivatalos címzé­
sek cikoruyált ezernyi változatban* . . .

VI.
Köszönet disszidens munkatársunknak, 

tek Láczay László dr. urnák: köszönet úgy 
hu munkatársaim, mint a magam részéről is, 
hogy az ő -bizalmatlansági szavazata -val 
alkalmat és okot szolgáltatott nekünk ama 
bizalmi nyilatkozatok publikálására, 

ítéljen az olvasó.
S.-A.-Vjhely, 1899. febr. 4-én.

Dongó Qy. Géza,

A „Zemplén* felelős szerkesztője.

Nyílt levél
Búza Barna dr.-hoz. a „Felsőmagy. Hl. 

fömunkatársához.
Öcsém, barátom.

Suk más egyéb olvasandóim dacára végig 
futottam lapotok múlt szerdai számát a te „/ / o 
domo~-di\t is. Abban, ott, hol a választási vissza 
élések „piszkos üzünének tajtékzását idézed 
lelked, olvasod és igy az én szemein elé is, 
nálam lévő lappéldányotokban e mellé a pasz- 
szusod mellé : ..Láttam (már mint hogv te lát­
tad) iildöztetni azokat, akik hívek maradtak (t.
i. elveikhez) megjutalmazni azokat a kik meg- 
tántorodtak* . . és a jutalmazó, illetve a bün­
tető kéz a főispán keze volt— egy színes kér­
dőjelet tettem a margón. (Mióta kirepültetek a 
..Zemplén" fészkéből, csak ilyen jel csinálásához 
van joga veletek szemben az én szerkesztői ce­
ruzámnak.)

Es — mondod tovább : akkor, (t. i. mikor 
mindazokat láttad) érlelődött benned a meggyő­
ződés, hogy ha ez a rendszer el nem pusztul, 
akkor elpusztul a magyar.

Hát, édes Barnám, igy és ilyenformán ér­
lelődött a meggyőződés a kis Hannibal lelké­
ben is gyermekkorától s mire vezérré lett, el­
pusztult ő maga is, meg a hazája is. ..

1 )e nem erről akarok én most veled szólani 
és nem e fölött akarok veled összekülönbözni, mi­
kor kimondott axiómádon egy parányi javítást 
teszek.

Barna, öcsém barátom 1 (Ismertem is, tisz­
teltein is a te boldogult édes atyádat. Nem en­
gedett biz ö a 48-ból. Tört, de elveitől el nem 
hajolt soha.

Nos: láttad-e otthon életedben, vagy bál­
ául is másutt, alkalmaztatni ő ellenében, nem 
mondom mint te, hogy ezer, csak egyetlen egy 
nemét is az erőszaknak? — Nos : láttad-e el­
lenében alkalmaztatni azt a törvénytelen presz- 
sziót, nem mondom mint te, hogy ezer, hanem 
csak egy szemernyi sulylyal is? Ha jól emlék­
szem — te jobban tudod — kétszer vagy há­
romszor is „a visszaélések piszkos üzönének

mogatta a tüzérség. A lovasságnak az volt az 
utasítása, hogy a menekülésnek nyitva maradt 
egyetlen irányát, hajói emlékszem,aBéga-csator- 
nán levő hid irányát, elvágja.

Hogy aránylag kis hadseregünk nagynak 
láttassák. a IV. zászlóalj első századának négy 
szakaszából nyolc szakasz alakíttatott és ez is 
kéttagú sorban állíttatott fel: a II. századból 
négy század alakult és ezek mint egy-egy zászló­
alj szinte két tagú hosszban állíttattak fel. Nekem 
mint őrsvezetőnek egy ilyen szakasz parancsnok­
sága jutott a balszárnyon.

A lensik partján egész bátorságosan halad 
tünk a falu felé, mert bennünket az ellenség 
golyói ellen védett a fensik partja. Mihamar a 
falu alsó végére értünk s ott a már menekülő ellen­
séget puskatiizzel fogadtuk. Az ellenséges csa­
patok erre visszahúzódtak, a falu alsó végén lévő 
utolsó ház udvarán a fegyvert halomra rakták 
és részint ott vártak egy tömegben sorsukra, 
részint a házakba menekültek.

Bár perc múlva, midőn az ostromlottak már 
lerakták fegyvereiket, jött századosunk, Elek 
Ferenc, lóháton ; jelentést tettem neki s kérdést 
intéztem hozzá, mit csináljunk a foglyokkal ? 
- Lőjjétek agyon 1" volt a válasz. Halomra lőt­
tük a szerencsétleneket. . . Ez a vérbosszú csak 
kisméretű viszonzása volt annak a vadállati ke­
gyetlenségnek, hogy ők, napokkal azelőtt, a közel 
fekvő magyar- s németajkú falvakban, például 
Eis-Vjszállás, magyar s Johannisdorf sváb falut 
éjnek idején megtámadták, lakosait, kik el nem 
menekülhettek, rakásra gyilkolták a házakat 
és épületeket felperzselték. . . .

tajték zásai" dacára elevezett ahhoz az urnához, 
a független demokrata zászlók alá, .a hova ot 
politikai elvei és eszméi vezérelték. Es láttad-e, 
hogy midőn sajkája a Scyllák és Charybdisek 
között evezett, vagy ez előtt, vagy az után csak 
egv hajaszálát is meggörbítette a hatalom, mérv­
nek vasmarka pedig akár össze is Toppanthatta 
volna ?

No látod én láttam — megjutaiutaztatni .
Az 1889. év ápr. hó 2-ik napján történt, 

mikor a vármegyeházán, az ősi teremben, én is 
segítettem neki győzni, mikor vele együtt 135-öd 
magammal segítettem neki kivívni az alkotmá­
nyos tusát. Akkor, mikor gratuláltam neki. ak­
kor láttam örömkönyeiben a megjutalmazott ön 
érzet ragyogását. Akkor mondotta, előttem is 
mondotta, hogy oly jutalmaztatásban részesítette 
üt, a boldog édes "atyát, a vármegye közönsége, 
a mit inig él el nem fog felejteni soha. Ls 
ugyanakkor bizonyos kezet is említett, melynek 
kegyessége annál jól esőbb volt, mert arra szá­
mítani sem mert.

Hogy neked erről a jutalmaztatásro l a te 
édes atyád, az én kedves bátyám, nem beszélt 
volna soha ?. . . vagy hogy beszélt és teneked, 
mikor a „Pro domo“-dat ‘írtad, talán álmositó 
éjfelen, mint mikor én rovom most papírra ezt 
az emlékezetet, nem jutott eszedbe ?

Most, hogy tudod, belátod már, hiszen okos 
ember vagy, hogy „Pro domo“-d logikája sán­
tít és az ott fordulatosán felsorolt axió mádból 
egv — fentebb macskakörmök közé tettem 
mely nélkülözi alapjában a históriai igazságot, 
igazittandó lesz.

Fogadj el tőlem egy jó tanácsot: mikor 
fölfelé törsz, lefelé is nézz.

Gondolj Ikamsra.
Béke veled.
S.-A.-Vjhely, febr. hó 3-án

baráti hived:
Dongó 6y. Géza.

ervalog megtéve. különösen igy télviz idején, - 
napot vesz igénybe! Ha pedig a telekkönyvbe 
akar menni, akkor meg Homonnára kell ta­
radnia, a mi megint oda-vissza bizony jo darab 
ut mert 106 kim ! Vagy vegyük például Fekete- 
patak községet: ennek az adóhivatala \ aranno, 
(rvalo(]r 5—G ura, telekkön} \ e Gálszécs, már eg\ 
napi járóut. Vagy vegyük Csábóezot; Adóhiva­
tala — horribile dictu — A agymihály, gvalog 
épp talán egy napi járás, holott a yarannai 
adóhivatal alig 2 óra gyalog. De az alyideken 
is vannak ilven visszás állapotok : legeklatáu- 
sabb példa erre Tokaj és Rakamaz ! Tokajiul 
Rakamaz lő perc, s adóhivatala Xyiregy házán 
van, ez pedig gyalog circa 6—8 óra járás 1

Ha ilyen — pedig nagyon sok van — község- 
beli szegény embernek aztán valami ügyes-bajos 
dolga akad — pedig nemcsak akad, de kerül 
is -- községében jegyző nincs, más intelligens 
ember pedig alig-alig van a legtöbb felvidéki 
községben, vájjon kitől kérjen tanácsot / \ agy 
ha kapna is, nem hisz, nyakába veszi az utat 
s gyalogol néha 2 napig, inig beér az adóhiva­
talba ; ott elmondja ügyét, előadja baját s akkor 
aztán megtudja, hogy erre tulajdonképpen csak 
a telekkönyv adhat felvilágosítást. Akkor indul 
vissza, elköltötte talán egész vagyonát, azt a 
pár garast, a mit erre az útra hetek óta kifor­
gatott, s még sem végzett semmit; másnap 
indul épp ellenkező irányba, s csak harmad 
napra ér a telek könyvbe, végre ott aztán elin­
tézik ügyes bajos dolgát. így elvesztett a hét­
ből 4—5 napot, mely alatt nem keresett, sőt 
költött, otthon pedig családja talán éhezett, mert 
nem volt, a ki keressen.

Ez még a jobb állapot.
De számtalan eset van arra is, hogy vagy 

félve az iszonyú úttól, vagy nem is tudva nem 
is képzelve hová kell fordulnia tanácsért, erköl­
csi segedelemért, a 4—ő óra járásnyira, vagy a 
mi szintén nem ritka eset, járhatatlan az ut, 
nincs költsége az útra és 3—1 napig lia nem 
dolgozik, éhen hal: inkább nem is megy hát s

Egy közérdekű kérdés
Mindjárt fel is teszem a kérdést: Célszerű-e 

Zemplén-v ármegye felső részének jelenlegi 
pénzügyi és közigazgatási területbeosztása 
és emberies dolog-e annak továbbra való fen- 
tartása ?

Előttem fekszik szülővármegyém, Zemplén 
térképe, 'tekintetem annak felső részére szegzem, 
s tűnődöm a viszás állapot fölött, mi a varannai, 
sztropkai, gálszécsi és nagymihályi járások köz- 
igazgatási és pénzügyi területbeosztása körül 
észlelhető.

Tagadhatatlan, hogy a mai nehéz financiális 
helyzetben a nép az adófizetést nem szívesen 
teljesiti. De ha már igy van a dolog, sokat ja­
vítana e visszás állapoton, ha az adófizető pol­
gárok ügyes-bajos dolgainak könnyebb elintéz- 
hetéseért történnék valami közérdekből.

Az említettem járások területén lévő köz­
ségbeli lakosok, a jelenlegi területbeosztás 
miatt, sok esetben kénytelenek napokig vándo­
rolni, inig az adóhivatalhoz vagy a telek könyv­
höz juthatnak

Vegyük fel példának Sztropkó községet, 
melynek mezőváros korában adóhivatala is volt. 
Ha neki az adóhivatalban van dolga, Varannóra 
kell jönnie, ez az ut — oda-vissza 93 kim.

Arra aztán jön a birság, s szegény együ­
gyű ember többszörösen fizet, sokszor nem a 
maga hibájából, de mert nem volt költsége az 
útra, vagy félt a hosszú úttól, vagy a mi leg­
több esetben történik : mert nem tud hova fo­
lyamodni tanácsért.

Higyék el uraim, mi külső tisztviselők nem 
egyszer halljuk az ilynemű panaszokat maguk­
tól az illetőktől s nagyon sokszor biz" el kell 
nyelnünk a cifrábbnál-cifrább kifakadásokat, a 
miket a türelemből végképp kifogyott olyan 
szegény ügyes-bajos ember a száján kiszalaszt.

A közigazgatás küszöbön álló (?) államo­
sítása vajh’ mikor fog már egyszer az ilyen és 
hasonló közállapotokon segíteni.

ügy tudom, vagy inkább csak képzelem — 
hogy akkor (?!!) minden járásbíróság székhelyén 
adóhivatal és telekkkönyv is lesz. De hogy 
lehessen is, már most készítsük elő alaposan az 
ügyet. Adjunk mielőbb adóhivatalt Sztropkónak, 
úgyszintén telek könyvet is; szakítsák el a va­
rannai adóhivatal 104 községéből a sztropkai 
járást. Telekkönyvet Varannónak ; ezzel nagyon 
sok panaszt, visszaélést szüntetnének meg. És 
„bis dat, qui cito dat.“

A t. olvasótól pedig kegyes elnézést ké-
Polvtatáa az I. mellékleten.

A rétségre elmenekült ellenséget a lovas­
ság rohanta meg s vagdalta le. Nagyon kevesen 
menekülhettek el, mert a lovasság a menekülés­
nek egyetlen útját, mint már említettem is a 
Béga-csatornán lévő hidat, elfoglalta.

A XVürtenberg-huszárok főhadnagya, Better, 
az első rohamnál elesett.

Fáy Gyula századával a külső sánchoz ju­
tott, körülbelül a falu (t. i. a Fejértemplom és 
Versecz községek között fekvő Lagersdorf) kö­
zepe táján és ott egy gúny hó mellől — melyben 
úgy képzelem, hogy előbb az ellenséges előőrs 
húzhatta meg magát — mint mondták egy köz- 
lion vedtől elvévén a fegyvert, maga lövöldözött 
az ellenségre. Itt találta őt az ellenség golyója. 
Mikor a kivívott csata után takarodót fújtak s 
visszamentünk a század gyülekezőhelyére, tá­
volról ráismertem Fáy Gyulára drappszinű kék 
paszomántos nadrágjáról. Vállán Lajos, pár hó­
nap előtt még iskolatársam, 2-ik századbeli al­
tiszt tartotta halálos sebből vérző hősünket, Fáy 
Gyulát, izmos karjai között, miközben Ilosvay, a 
zászlóalj főorvosa, sebeit mosta ki és kötözgette be.

(Fájdalom, Zemplénből igen kevés volt a 
veressipkások száma, egymagából Rimaszombat­
ból több intelligens ember volt a zászlóaljban, 
mint volt egész Zemplén vármegyéből!)

En, mint szintén zemplénit!, feltettem ma­
gainban, hogy halállal vívódó baj társamat ma­
gára nem hagyom és ápolni fogom; hozzámentem 
tehát s felajánlottam szolgálatomat és átvettem 
Wallau Lajostól. Nagy sokára bírtunk keríteni 
egy oláh szekeret. A honvéd sereg már akkor 
elvonult, a 3-ik zászlóalj két százada Versecz

felé, a veressipkások, pedig, a mi századunk Fejér- 
templom felé. Fáy Gyulával csak hárman ma­
radtunk hátra: a sebesült, Ilosvay a főorvos meg 
én. — Fáy Gyulát végig fektettük a szekér 
hosszában, én a szekér faránál foglaltam helyet, 
a sebesültnek fej vánkosául tenyerem szolgált. 
A főorvos az oláh kocsis mellett ült. így in­
dultunk útnak lassú lépésben a csapat után. 
Már setétedni kezdett. Fáy Gyula nagy kíno­
kat szenvedett, minden percben rimánkodva 
kért, hogy álljunk meg, mert a rögös utón a 
szekér rázása tetézte kínjait. Párszor megállot- 
tunk. Ilosvay főorvos türelmét s talán bátor­
ságát is vesztve, mert ellenséges földön voltunk, 
leugrott a kocsiról mondván : „Csak nem foga­
tom el magamat!“ minket a faképnél hagyott 
és elsietett a csapat után, bár alig hiszem, 
hogy utolérhette volna. Mi lépést haladtunk 
tovább, meg-inegállva a rögös utón. Éjjel 11 
óra tájban értünk Fejértemplom alá. Szegény 
Fáy! ő már akkor nem élt, a fejértemplomi 
szőllők alatt, nagyot sóhajtva kiadta lelkét!

A tisztek a fejértemplomi szőlluhegyek tetején 
épült redutnál várakoztak Fáy Gyulára, tudták, 
hogy hozom. Mikor elibünk jöttek s hogyléte 
felől kérdeztek, már csak azt jelenthettem, hogy 
kiszenvedett.

Temetése másnap, nov. 10-én volt. A közös 
temetőbe, annak közepe táján temettük el ka­
tonai diszszszel. Jelen voltam a végtisztesség 
megadásánál, nem kivezényelve, de mint vár­
megyénknek a maga nemében egy kitűnő fia 
iránt érzett kegyeletből. Ennyi az, a mit tudok 
röviden elmondani a Fáy Gyula végóráiról.
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1899. február 5. I. Melléklet a „Zemplén" 6. számához.

rek, hogy nem hírlapírói magas tónusban és 
stílusban szólottám. Az én igénytelen eikkelyecs- 
kém nem olyan, mint a dalok között a műdal, 
de valóságos népdal ez '• a nép ajkáról vett pa­
nasznak egyszerű tolmácsolása: de azt hiszem, 
hogy az igénytelen soraimban felvetetett eszme 
életképes: de sőt életszükség az, hogy megvaló- 
sittassék.

Kn nem vindikálom magamnak az úttörő 
szerepét, de ha soraim a helyzet feleségeinek 
feltárásához, s majdan orvoslásához, csak egy 
parányi részben is hozzájárultak . meg lesz az én 
önérzetem jutalmazva. Es ezt hiszem is, mert a 
mag csiraképes, csak a vezetőférfiak vegyék 
gondozásuk alá azt a magocskát s neveljek a 
szegény nép boldogitásának terebélyes fájává !

Guseó Ferenc,
iii kir. adótiszt.

letési anyakönyvi bejegyzés volt Ob esetben . 
d) elhalálozott: 1- egyén. — A minyóczi ke- 
rglethez tartozó 10 községben 101 születés, 11 
házasságkötés és 34 haláleset történt. A 10 köz­
ség lakossága, az állami anyakönyvvezetés életbe 
léptétől 1898. év december 31-ig, 177 lélekkel 
szaporodott. — A bodrog-olaszi anyakönyvi 
kerületben (3 község) a múlt 1898-ik évben 
volt 89 születés, 56 halálozás és 11 házasság- 
kötés.

Halálozás. Hevesvármegye tisztikara 
mélyen megrendülve jelenti, hogy 30 évet meg­
haladó időn át fáradhatatlan munkássággal szol­
gált felejthetetlen kartársa: zalabéri Horváth 
Béla vármegyei főszámvevő folyó évi január hó 
31-én délután 044 órakor, munkás életének 
50 ik évében, hivatalos működése közben hirte­
len jobb létre szenderült.

a függőben lévő peres követelésekből 1 —-> írtnak 
a váítótárcza terhére való leírását szükségesnek 
találtuk — az ezután fenmaradó tiszta nyere­
mény a múlt évi áthozattal együtt 18964 irt 50 
krt teszem

Ezen tiszta jövedelemnek felosztására nézve 
pedig indítványozzuk : hogy 
a közönséges tartalékalapra

5°/o a 17318 frt ‘29 kr. után 
a nyugdíjalapra és pedig en­

nek " 5°/o-os gyümülesözte- 
tése fejében . . . 62015

a 17318 frt 29 kr. után

865 frt 90 kr

pedig 2OH 346-36 866 frt 51 kr.

Vármegyei ügyek.
A közigazgatási bizottság f hó tizen- 

negvedikén (s nem 9-én, mint ma egyhetes 
számunkban jeleztük) fogja tartani rendes havi 
ülését.

Adókivető bizottsági tagok Várme­
gyénk alispánja az 1883. évi XLI\ . t.-c. 19. 
k_a alapján a vármegye területén lévő < adó­
hivatali 'kerületbe 3 évre, vagyis 1899—1901-re 
megalakított adókivető bizottsághoz rendes es 
póttagokul a következőket nevezte ki. I A s -a - 
ujhelvi adóhivatali kerületbe rendes tagokul: 
Jelenek Adám és Buday Ákos, póttagokul. 
Keichard Mór és Schweiger Ignác újhelyi la­
kosokat. - II. A szerencsi kerületbe rendes 
tagokul: Kovács Gábor dr. szerencsi es leleky 
László m.-zombori, póttagokul: Herman Sándor 
és Turcsányi László szerencsi lakosokat. —
III. A tokaji kerületbe rendes tagokul : /ako 
Soma és Bollner Károly tokaji, póttagokul: 
Kecskeméthy Zsigmond b.-kereszturi és Gecsey 
Péter tarczali lakosokat. — IV. A n.-inihalyi 
kerületbe rendes tagúkul: Czibur Bertalan es 
lvoncsinszkv Ágoston n.-mihályi, póttagoku . 
Novak István dr. gálszécsi és V idder bánni 
„atálvi lakosokat. — V. A homonnai kerületbe 
rendes tagokul: Lukovics Ottó és Durcsinszky 
Gyula homonnai, póttagokul: bzekerák Am bins 
és Harmata Jenő homonnai lakosokat. — v 1- 
yl varaimai kerületbe rendes tagokul: Peresz- 
lénvi István és Csőke Józsei dr. varannai, pót­
tagokul: Svaáb István varannai és Lreczkv 
Béla v.-csemernyei lakosokat. VII. A kir.- 
helmeczi kerületbe rendes tagokul: bzkicsak 
István k.-lielmeczi és Pilissy Béla n.-géresi, 
póttagokul: Traply Béla agárdi és Oszterreicher 
Lázár kir.-helmeczi lakosokat. A. bizottságok a 
kerületek székhelyein fognak működni.

A Kásztenbaum-féle tömeg kezelésére 
iigvelő vármegyei számvevőszék a jam hó 30- 
ától febr hó 4-éig, minden nap délutánon kint 
tartott ülésein vizsgálta fölül a tömeg gondno­
kának, Kun Frigyesnek, az 1898. évről szóló 
számadását, melynek rendjén örömmel győző­
dött meg a számvevőszék, hogy a LG,064 ít. 
551 3 krból álló vagyonban az évi gyarapodás 
ismét jóval túlhaladta a 2000 forintot A tömeg 
vagyonából 137,430 ft. első helyen betablazott 
adóslevelekben van elhelyezve; bbol, tt. 33 kr a 
múlt év második feléről esedékes kamathatralek, 
10,078 ft 22Vs kr pedig pénzmaradvany, mely 
kölcsön keresőkre vár !

A vm -i gazd. egyesület elnökségének 1898. 
évi zárószámadásait, melyeket az egyesület titkára 
Kapás L. Aurél t. barátunk állított össze, e 
napokban mutatták be az egyesületi számvizs­
gálók a választmánynak, honnan az a közgyűlés 
bírálata alá kerül. Az egyesület vagyoni lo-la- 
mutatása szerint 1898. dec. 31-én volt az égvén 
leg, mint maradvány: 8-1,841 tt. íjo kr ; a pénz- 
maradvány pedig 16 008 ft. 29 kr lebbdl a te­
nyészbika-alapé: 4883 ft 67 kr, a teli tanfolyam
számlájáé: 1670 ft 92 kr) A 16,008 ft 26 kr,
a s.-a.-njhelyi takarékpénztárban gyümölcsözik.

A borvizsgáló-bizottság uj tagjai. A
földmivelésügyi minister a mesterséges borok 
készítésének és forgalomba hozatalának tilalma-
zásáról szóló 1895: XXIII. t.-cikk 11. *-a értel­
mében alakított „állandó borvizsgalo szakértő 
..bizottságok-ba, az 1899. év tartamara kinevezett 
4—4 tagon kívül, pótlólag meg a budapesti bi­
zottságba Görgey Gyula cs. es kir. kamarás 
földbirtokos tállyai lakost, a kolozsváriba pedi 
Albach Géza kir. tanácsos kolozsvári lakost 
nevezte ki.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá­
tor alj a-újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1899! jan. 28-ától febr. 4-ig a) házasságot kö­
tött: 8 pár: b) kihirdettetett: 2 egyén: c) szu-

A »Zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar, termény - 
és hitelbankinak folyó évi február ho 12-iki köz­
gyűlése elé terjesztendő igazga ósági és felügyelő 

bizottsági jelentése.
Tisztelt közgyűlés !

Midőn a lefolyt 1898-ik évre vonatkozó 
jelentésünket előterjesztjük, megelégedéssel utal­
hatunk arra, hogy intézetünk üzletmenete most
is haladást mutat fel.

A múlt évnek első felében általában veve 
üzlettelenség uralgott, mindamellett sikerült a 
forgalmat üzletágainkban emelni és oly végered­
ményt létesíteni, mely az Önök várakozását tel­
jesen kielégítheti.

A folyton emelkedőben lévő takarék hetetek 
és többi üzletágaink forgalmáról a felügyelő­
bizottság által helyesnek talált zárszámadások 
mellett különben a következő adatok nyújtanak 
részletes!) áttekintést:

A takarék-betétek állománya: 
volt az 1897. év végével . . 542036 frt 20 kr. 
az év folyamán betétetett és

tőkésittetett . . . • • ■*- l!t ___ iL
összesen: 869928 irt 68 kr. 

visszafizettünk a múlt év to- .
lyamán............................. 318390 Irt 64 kr.

felmaradt tehát 1898. évidé-
czember 31-én . . . , . 55L>38 Irt 04 kr.

A váltóleszámítolás! üzlet.
1897. évi deczember 31-én a 

váítótárcza állása volt . . 58(911 Irt 83 kr.
leszámitoltatott 1898. év

folyamán ...... 2384069 frt 64 kr.
a viszleszámitolási üzletben _

visszaváltottunk .... 43(363 irt (1 kr.
összesen : 3409345 frt 18 kr.

Beváltatott az év
folyamán: 2341007 frt 24 kr.

viszleszámitolás utján
kiment: 471212 frt la kr.

leíratott az év végén , 1)n ,mint veszteség: 12o frt — 2812344 Irt 3.) ki.
és ehez képest 1898. deczember

31-én váltótárczánk állása 59(000 Irt < J kr.
Viszieszámitolás utján:

tartoztunk 1897. év végével . 74333 írt 61 kr.
v iszleszámitolásra küldtünk

1898. év folyamán . • • 4Gl1l Irt L> kr.
összesen: 545545 frt (6 kr.

a múlt év folyamán visszavál-
toltunk............................. 4,x363 fit >1 kr.

maradt 1898. év végén ebbeli
elkötelezettségünk ■ . • 10818.. frt Oo kr.

Az előlegezés! üzlet:
egyenlege volt 1897. deczem-

bér 31-én........................ 1198 fit 10 ki
a lefolvt évben kölcsön adtunk 1001 frt kr

az igazgatóságnak alalapsza- 
bályszerü fix fizetésére . .

ugyanannak alapszabályszerü 
jutalékára........................

a vezérigazgatónak l°/o juta­
lékára ........................• •

a felügyelőbizottságnnk szo­
kásos díjazására .... 

osztalék gyanánt részvényen­
ként 12 fiijával . • • ;

az ennek utána fenmaradó 
5517 frt 11 krból pedig: 

jótékony czélokra, u. m.: 
a helybeli árvasegélyző és jó­

tékonysági egyesületnek 20 Irt 
helybeli szegény iskolás 
gyermekeket ruház tató 
egyesületnek .... 20 frt 
helybeli nőegyletnek . 20 frt 
helybeli népkonyhának 20 Irt 

ai magyar nyelvet Zemlén- 
vármegyében terjesztő

1050 frt — kr. 

681 frt 80 kr. 

173 frt 18 kr. 

210 frt — kr.

1600 frt kr.

a
a!

egyesületnek 10 frt

Irt kr.

645 frt — kr.

131 Irt 50 kr.

440 frt — kr.

500 frt —

1740 frt — 
1924 frt 61

kr.

kr.
kr.

összesen: 2199 frt 10 kr. 
erre visszafizettek és részben

törlesztettek........................ 36( írt — kr.
maradt 1898. év végén . . 1832 frt 10 kr.

Az ingatlanokra! kölcsőn-üzlet:
egyenlege volt 1897. deczem-

bér 31-én........................' bii- /í '
uj kölcsönt adtunk .... 62o Irt kr.

összesen: 38736 Irt 28 kr.
erre visszafizettek .... 1976 frt 72 kr. 
maradt 1898. deczember 31-én 36fo9 írt ob kr.

Értékpapírok, szelvények stb :
adásvételében a forgalom . . 61198 frt 51 kr.
ra rúgott.

Összes üzleti forgalmunk:
a nyersmérleg szerint pénz-

tárilag............................. 7229279 frt 84 kr.
az előjegyzeti napló szerint 3783891 frt 82 kr.

összesen: 11013171 frt 66 kr. 
A lefolyt év nyereménye 19089 frt 50 krra 

rúgott, de a mennyiben a mérleg összeállításakor

a s -a.-ujhelyi kereskedelmi 
társulat tanoncz iskolájára 10 Irt 

a s.-a.-ujhelyi ipartestületi
tanouezok jutalmazására 10 Irt 

a helybeli női ipartanodának 10 Irt 
a bodrogközi nőegyesületnek 1<> Irt 13(> 
jutalomdijakra a tisztvise­

lők és a szolgának . .
az igazgatóság elnökének 

tisztelet dij gyanánt 25 
db arany fejében . .

az igazgatóság két tagjának 
az év folyamán teljesített 
helyettesítések és kifejtett 
tevékenység elismeréséül 
80 dó arany fejében. .

a vezérigazgatónak tiszte- 
letdij gyanánt . .

a fedezeti alap gyarapítá­
sára ............................

fordittassék, mig a fenmaradó 
uj számlára átvitessék.

A múlt év végén váratlanul ismét kidőlt 
intézetünknek egy érdemes régi tisztviselője 
Yályi Bertalan főkönyvelő személyében, a kiről 
ez alkalommal is fájdalommal megemlékezünk.

Jelentjük végül, hogy ez idén az igazgató­
ság kebeléből Meczner Gyula és Teleli Zsig­
mond urak lépnek ki és ennek folytán két igaz­
gatósági tagnak a helye választás utján lesz 
most betöltendő.

Ezek után kérjük, hogy méltóztassek je­
lentésünket tudomásul venni, indítványainkat 
elfogadni és a felügyelő-bizottság jelentésének 
meghallgatása után "a zárszámadásokat illetve 
mérleget jóváhagyni, részünkre a lefolyt évre 
nézve a felmentvényt megadni és végül az osz­
talék kifizetése iránt határozni.

S.-A.-Ujhely, 1899. évi január hó 14-en.
Az igazgatóság.

A felügyelő-bizottság jelentése,
Tisztelt közgyűlés !

Van szerencsénk tisztelettel jelenteni, hogy 
a reánk ruházott feladatunkban törvény és alap­
szabályszerűen eljárván, úgy működésűnk köz­
ben, mint a pénztárak és könyvezés időszakon­
kénti vizsgálatainál mindenkor, mindenben a 
kellő rendet és pontosságot tapasztaltuk.

Az 1898. évi zárszámadást megvizsgálván, 
a leltározást eszközölvén, a mérleget a keres­
kedelmi törvény 199. §-ának értelmében helye­
sen felállitottnak találtuk.

A társulat Igazgatóságának 1899. évi ja­
nuár 14-én kelt üzleti jelentéséről és az abban 
foglalt nyereményfelosztási tervezetről tudomást 
vettünk és ezek alapján az IbOb. év i zárszám­
adások jóváhagyását, a felosztásra vonatkozó 
általunk is helyesnek talált tervezet elfogadását 
és az igazgatóságnak ez évre vonatkozó szokásos 
felmentvénv megadását hozzuk javaslatba, tisz­
telettel kérvén a t. közgyűlést, hogy a felment­
vényt részünkre is megadni méltóztassék.

S.-A.-Ujhely, 1899. évi január hó 28-án.
A felügyelő-bizottság.



Hírek a nagyvilágból.
Pármai Bourbon Mária Lujza, Bol­

gárországnak népeitől hőn szeretett fejedelem 
asszonya, váratlanul elhunyt A bolgárok fáj­
dalma mérhetetlen, mert nemcsak a fejedelem­
nőt de a szegények legnagyobb jóltevőjét is 
elvesztették a hercegnőben. Az hercegaszszony 
1S70 január 17-én született. Tegnap volt a 
temetése, inelven királyunk őtelségét 8zal\ utói
főherceg képviselte. . , .

A szultán élete ellen. Konstantinápoly­
ban összeesküvést fedeztek fel.

Bolgárországban Sztoilov ministerelnök 
beadta a kormány lemondását. A fejedelem 
lirekov volt min islerre bízta az uj kői rnanx 
megalakítását.

Lesseps Perdinánd számára emlekszob- 
rot emelnek a szuezi csatorna kezdeténél, 1 ort-
Szaidban. :.

Mac Kynlei. az amerikai Kgyesult Al
hunok elnöke, idegbeteg a sok aggodalom­
tól, miket a Spanyolországgal viselt háború 
alatt kellett eltűrnie.

Romániában véres paraszt lázadás van, 
melynek lecsillapításában a csendőrséget most 
már a katonaság is támogatja.

Hírek az országból.
Rudolf trónörökös halálának 10-ik évfor­

dulója múlt január 28-án volt, mely alkalommal 
a hu barát, Vilmos császár, elküldötte koszo­
rúját felejthetetlen trónörökösünk koporsójára.

Zichy Jenő Budapesten külön saját mú­
zeumában fogja fölhalmozni mindazokat a gyűj­
temény tárgyakat, melyeket azsiai útjában szer­
zett. , ;

Igló város hazafias közönsége folyo hu 
2-án ünnepelte meg az 1849. évi iglói ütközet 
félszázados évfordulóját.

Különfélék.
— Királyi adományok. Őfelsége a ki­

rály, főispánunk előterjesztésére, Jaczkovies Pál 
petriki, Tutkovics Bertalan izb.-radványi, JJjlaky 
•János tussai ref. lelkésznek egyen kint 25 ttnyi, 
— Csornyák Miklós izbugya-radványi, Csurgo- 
vics György szalóki g. kát. lelkésznek 20 ttnyi, 
Demjancsik András csicsókái, Kovály 1 ivadar, 
szalóki, Hurkos Mihály or.-ruszkaí, Gregorovits 
Mihály izb.-radványi, Muska Simon csabalóczi 
tanítónak egyenkint 15 ftnyi, — végre Volyo- 
csik Mihály né, sz. Cseszko Terézia tussai la­
kosnak 10 ftnyi legkegyesebb adományt küldött.

— Személyi hírek. Mély megilletődéssel 
közöljük, hogy Schuszter Konstantin dr. váci 
püspök — kinek nevét még kassai püspöksége 
idejéből tett jótékonysági alapítványai és alko­
tásai révén vármegyénkben is áldva emlegetik, 
s pedig vallás különbsége nélkül a jótéteménye 
sek, — súlyos betegen fekszik. A betegség melv- 
lyel a 82 éves aggastyánnak nagyon nehéz lesz 
megküzdenie, tüdőgyulladás. Az aggastyán főpap 
eszméletlen állapotából ugyan már magához tért 
és mintha valamivel jobban is érez né magát, de 
állapota azért most is egyformán aggasztó ! Adja 
az ég vissza legdrágább földi kincsét, a tartós jó 
egészséget 1 — Gtijári Géza országos képviselő 
e hó 3-án magán ügyeinek intézése céljából vá­
rosunkban időzött. — Vitéz Béla honvéd alezre­
des egri zászlóalj-parancsnok, ezredesi címmel 
és jelleggel nyugdijaztatott. Az ezredes ur Új­
helyi választotta állandó lakóhelyéül. Isten hozta !

— Dalosaink estéje. A városi daloskor 
Gyertyaszentelő estéjén a Frisch Háj man ven­
déglőjének nagytermében sikerült dalos estét 
rendezett, melyen olyan szép számú úri kö­
zönség vett részt, hogy a tágas terem teljesen 
megtelt. A dalosok ez estén mutatták be újab­
ban betanult szép dal- és énekszámaikat, persze 
süni tapsok és éljenzések mellett. Utóbb a fia­
talság táncra is perdült s a hajnali órákig mu­
latott. Nem mulaszthatjuk el fölemlíteni, hogy 
ez alkalom rendezésénél egy kis figyelmetlanség 
történt, nevezetesen, hogy a pártoló tagokat, a 
kik pedig évdijaikkal mindenesetre hozzájárul­
nak a szép és nemes intencióju egyesület fenn- 
állhatóságához, sem meg nem hívták, sem nem 
értesítették az est megtartásáról. Végül megem­
lítjük, hogy a dalos egyesület március 5-én a 
színházban műkedvelői előadással és változatos 
műsorral nagy hangversenyt szándékszik ren­
dezni.

Ovációd* A „Zemplén" múlt heti számá­
ból nagy ürömmel értesülvén a keresk. társulat, 
hogy Toieh Zsigmond, e kiváló tagtársa, keres­
kedői működésének im már 50-ik évét töltötte 
be, a napokban tartott választmányi gyűlésben 
egyakaratu lelkesedéssel elhatározta, hogy a ju­
biláns férfiút üdvözölni fogja. A küldöttség 
Sebőn Sándor társ. elnök vezetése mellett teg­
nap a déli órákban tisztelgett Teich Zsigmond

ugvis mint kereskedő, 
ti - A.-Uj'hely társadalma min-

házánál. Az üdvözlő beszédet Schneider Jakab, 
a társulat titkára mondta, kifejezést adván a 
társulati tagok részéről az ünnepelt liánt erze 
őszinte tiszteletük és nagyrabecsülésüknek, 
mire az ünnepelt férfiú, 
úgyis mint ember, S.-A. . .
den rétegében egyaránt érdemessé tette magat, 
kiemelte a kiváló és mindenkitől nagyrabecsult 
hitves- és élettárs bokros érdemeit is, miket ma: 
trának a közjóiékonyság terén szerzett es a ki 
méltán osztozkodik ‘ férje jubiláns oromeben. 
A Teieh-pár ily ünnepies ovációban részesülve 
meghatottan mondott köszönetét a megtisztelő 
kitüntetésért, biztosítván a társulatot továbbra 
is jóakaratukról és pártfogásukról. Ez után meg­
vendégelte a nagyszámban megjelent küldöttsé­
gét, mint ez Teich bácsinál szokás és a jelenlevők 
általános érdeklődése mellett előhozatta az oil 
év előtti porlepte üzleti könyveit, melyek 1848-tol 
fényes tanúságot tesznek az öreg ur pedáns pon­
tosságáról, de egyszersmind világot vetnek az ak­
kori kereskedelemre, mikor Budapestről kocsin 
szállítva egy megrendelésre •> font borsot és lo 
font rizskását kértek.

. - Esküvő. Lukuchich Béla dr. pénzügy- 
miniszteri titkár, lapunk szerkesztőjének sógora, 
ki városunk és vármegvénk úri társaságában is 
gyakrabban megfordult s igen rokonszenves 
egyéniség, Budapesten tegnap d. u. vezette oltár­
hoz Matlekovics Róza kisasszonyt, Matlekovics 
Sándor dr. val b. t. t volt államtitkár, most 
országos képviselőnek bájos leányát A szép 
frigyre, mely az égben köttetett, szálljon állandó 
és maradandó boldogság !

— Tűzoltóbál. Az újhelyi önkéntes tűz­
oltóegyesület a ni. hó 28-án tartotta meg szo­

kásos táncmulatságát a városi színházban. A 
tágas terem ezúttal különösen a tűzoltóság jel­
vényeivel szépen és ízletesen volt díszítve. Es 
ha nem is volt, mint az előző éveken bátyus- 
bál, ez a mulatság kedélyességén mitsem ron­
tott, mert a szép lányok és asszonyok, nemkü­
lönben a táncosok és vendégek serege reggel hét 
óráig táncolt és mulatott vidám kedvvel pompás 
animóval. A rendezőség Juhász Jenő főparancs­
nok neje őnagyságát a ki Juhász Ilonka kis­
asszonnyal természetesen a bál középpontja volt, 
gyönyörű rózsavirág-csokorral lepte meg. A mu­
latságon ott volt Dókus Gyula is, mint az egye­
sület elnöke, kedves neje Öméltóságával. Meg- 
emlitiük végül, hogy a négyeseket harminckét 
pár táncolta s a jövedelem 194 forint 75 krt 
tesz ki. Ebből az iparosok önképzőkörének 100 
ft. jutott.

— Elhalasztott közgyűlés. A városi 
kaszinó a mai napra kitűzött közgyűlését elha­
lasztotta.

— A városi kaszinó bálja. Hírül adtuk 
már két Ízben, hogy a városi kaszinó a jövő 
hét szombatján fogja táncmulatságát megtartani. 
Az érdeklődés és készülődés arányaiból Ítélve, 
nem vélünk csalódni, ha már most jövendöljük, 
hogy a táncmulatság magasan kiválik Ujhely 
ez idei farsangi mulatságai közül. És ez termé­
szetes is, mert a vigalmi bizottsággal nyolcvan 
tagú rendezőség van hivatva a bál sikerét elő­
mozdítani s onnan a petrezselymet teljesen ki­
küszöbölni.

— Felolvasás. Láczay László dr. tokaj- 
hegyaljai szőlőnagybirtokos „A metszésről, tokaj- 
h egy aljai szempontból" cim alatt f. hó 15-én 
Sátoralj a-Uj helyben, a vármegyeháza nagyter­
mében felolvasást tart. A felolvasás kezdete d. 
e. pontban 9 órakor.

— Az ipartestület bálja tegnapról mára 
menő éjjel zajlott le a színházban. A mulatság­
ról mához egy hétre hozunk tudósítást.

— Halálozás. Rettegfalvi Retteghy Ber­
talan, mint a hozzánk érkezett íeketeszegésü je­
lentésből részvéttel értesültünk, Sülyki-pusztán, 
jan. hó 26-án, 60 éves korában, hosszú szenve­
dés után meghalt

—- Színészet. A brassói szinitanács, mint 
a Bm. Hl. értesül, a nyári színházat Tiszay 
Dezső miskolezi színházi igazgatónak adta bérbe, 
még pedig öt évre.

— Influenza. A messzi északnak ez a 
kellemetlen betegsége ismét grasszálni kezd. 
Ujhelyben az utóbbi napokban több esete for­
dult elő, úgy hogy járvánnyá fajulásától lehet 
tartani.

— A bűnbánó. Hitka esett adta elő ma­
gát s múlt héten a rendőrségnél. Beállított oda 
Barna János mogyoróskai származású cseléd és 
elmondta hogy X. budapesti borkereskedőnél, 
mint kocsis állott szolgálatban, a mikor egyszer 
a gazdája részére inkasszált 65 forintot elsik­
kasztott s azzal megszökött. A pénzt ugyan el­
költötte, hanem azóta lelkiismereti furdalása 
miatt nyugodalma nincsen tessék őt letartóztat­
ni .Ezen kívánságának természetesen eleget tettek 
és megtették ellenében a szüséges intézkedéseket.

— Rossz útra tévedt leány. Orosz Anna 
abauj-szántói származású alig tizennégy eszten­
dős leány, vallomása szerint vagy egy hét előtt 
azért jött Uj helybe, hogy a dohánygyárban al­

kalmazást keressen. Addig is özv- Kertész Jo- 
zsefné szegény gyümölcsárus kofa adott neki 
szállást, akinek jószívűségét azzal halalta meg, 
hosrv harmadnapra, a mikor egyedül \oit ott­
hon, a szekrény fiókját feltörte s a szegény ko­
fának úgyszólván vagyonát tevő ruháit, fehér­
neműit, csekélyke ékszerét,pénzét összeszedte ab­
roszba kötötte és megszökött Patak fele. Azonban 
csak odáig jutott, mert a kárrakott kofa heh es 
nyomon indult Kukkeren utolérte s ugv hozta 
be a rendőrségre. Innen átkisérték a törvény­
székre, ahol anyja, Diczházi Jánosné több íend- 
beli lopás miatt fogva van. Mégis csak igaz 
tehát, hogy „nem messze esik az alma a fájá­
tól".

— Egy községi biró vegtisztessege.
Bodrog-Halászon, Írja alkalmi tudósítónk, jobb 
létre szenderiilt jan hó 26-án a községünk régi 
nevét viselő Petrahay András, a közügyek 
terén fáradhatlan buzgalommal és odaadással 
működött szilárd jellemű volt küzs. biró. A közjót 
minden tekintetben előinozditni igyekezett férfiú­
nak eléggé kijutott a községi lakosok bizalmából,a 
mennyiben hosszú évek során volt Petrahónak, 
illetve most már B.-Halász községnek közsze­
retetben élt elöljárója. Temetésére összesereg- 
lett a falu apraja-nagyja. Lábos István ev. ref. 
lelkész szivreható gyászbeszédben emlékezett 
meg az elhunyt köztevékenységéről, — külö­
nösen kiemelvén, hogy ő volt az, a ki már élete 
alkonyán is reszkető lábakkal mindenkor meg­
jelent az ur házában, hogy fohászát elküldené 
az egek dicső Urához. A derék, közszeretetben 
élt biró temetésén az ev. ref. énekkar Du­
dás Sándor „praecentor" dirigálása mellett, akit 
annak idején a sárospataki „alma mater" taní­
tott meg erre a szép mesterségre s a ki maga 
körül pompás falusi daloskört hozott össze, — 
megható gyászének előadásával fokozta a gyá­
szoló közönség fájdalmát.

— 25 év múltán. Azon tényezők között, 
melyek nagy mértékben hozzájárultak a hazai 
mezőgazdaság és kertészet haladásához, az elsők 
között látjuk a Mauthner Ödön magkereskedő 
céget, mely az idén ünnepli fennállásának 25 
éves jubileumát. E cég működését mindenütt 
elismerés és méltánylás kísérte és hogy többet 
ne említsünk, a cég tulajdonosát A Ferencz-rend 
és az orosz Szt-Anna-lovagkeresztjével és a bol­
gár nemzeti rend tisztikeresztjével tüntették ki. 
Ezenkívül a Mauthner cég cs.„ és kir. udvari 
szállító és évek óta szállítója O felesége kasté­
lyai és birtokai magszükségtetét az egész osztr.- 
rnagy’ monarchiában, továbbá több királyi, feje­
delmi, főherezegi és lierczegi udvarnak is szállí­
tója. A Mauthner-féle magvak különben 27-szer 
lettek bel- és külföldi kiállításokon első dijak­
kal kitüntetve. A jubileumi főárjegyzéke — me­
lyet a cég kívánatra ingyen és bérmentve küld, 
— valódi remekmű, egy kitűnő növénytermelési 
útmutató, nemcsak a benne előforduló számtalan 
tenyésztési utasítások, hanem a megragadóan 
szép és Ilii növényfényképek miatt is. Legjel­
lemzőbb, hogy e főárjegyzék nem a rendelő ro­
vására ilyen fényes, mert a magárak, tekintve 
az ismert kitűnőséget és föltétien megbízható­
ságot, sokkal olcsóbbak, mint bármely másik 
magyar vagy külföldi cégnél, hanem a Mauth­
ner cég rengeteg forgalmában leli magyarázatát 
és elég érdekes megtudni, hogy említett árjegy­
zék költségeit az összes rendelésekre megosztva,
egy rendelőre nem egészén kr. esik.

— A nagy-mihályi ipartestület, Írja 
alkalmi tudósítónk, január hó 28-án betegsegitő 
pénztára javára a Strömpl-szálló összes helyi­
ségében igen szépen sikerült táncmulatságot 
rendezett. Nem hiányzott a jókedv, mert még 
egy ily fesztelen mulatsága alig volt Nagy- 
Mii Irálynak. Hozzátehetem még, hogy a jókedv­
hez hozzájárult a Strömpl pincéjéből előkerült 
jókedvcsináló, istenadta, hamisítatlan és bizony 
jól ízlett borocska, mely a mulató közönségnek 
a pirosra sült Strömp féle ropogós malackákra 
ugyancsak jól Ízlett. A legjobb kedvvel folyta­
tott mulatság eltartott reggeli 8 óráig. Az anyagi 
haszon is igen szép. Bevétel volt: 212 ft, ki­
adás : 105 ft 30 kr., tiszta jövedelme az alap­
nak : 106 ft 61 kr. amiért ezen az utón is hálás 
köszönetét fejezi ki úgy a báli vendégeknek, 
mint a jótékony célra felülfizető közönségnek : 
Az ipartestületi elöljáróság.

— Megjött már a daru gólya Az
„Ungvári K.-“t arról értesítették, hogy Szenna 
község mocsaras határába e héten egy csapat 
gólya, daru és más vizi madár tért" vizsza a 
melegebb vidékekről. Úgy látszik, hogy a köl­
tözködő madarak ösztönüknél fogva megérezték a 
nálunk uralkodó enyhe időjárást és a költözkö­
dés szokott idejénél jóval előbb tértek vissza. 
A költöző madaraknak ily korán való vissza- 
tééés e úgyszintén az is, hogy a verebek kora 
reggelenkint éktelen nagy csiripelést visznek 
végbe, arra enged következtetni, hogy nálunk 
aligha lesz már tél ez idén.

— Uj politikai lap. A „Kassai Újság" 
c. társadalmi és közgazdasági lap (szerkesztője 
Fényes Samu dr., főmunkatársa Haslinger Jó-
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zsef már legközelebb politikai lappá alakul át s 
mint ilyen a 48-as eszméket fogja propagálni. 
Megjelenik hetenkint háromszor: szerdán, pén­
teken és vasárnap.

— Gyertyaszentelő Boldog-Asszony
ünnepe e héten, febr. 2-án volt. Ez a nap év­
századok óta az időjósok legpontosabb megfi­
gyelés tárgyává teszik, mert a régi hit szerint 
e nap időjárásából sokat lehet az egész eszten­
dőre következtetni. Már a régi latin közmon­
dás szerint is : ha ezen a napon fénylik, a hi­
deg nagyobb lesz, mint annak előtte volt Az 
idén ugyancsak ragyogott és csakugyan másnap 
este a lágy idő keményre változott, sőt újság­
képpen havazott is. — Babonás hit szerint a 
medve is e napon bújik ki barlangjából s mintha 
ismerné a régi latin példaszót (. . . . sole mi- 
vante, maius érit frigus, quam fűit ante) visz- 
szabujik a napfényes, enyhe idő elől, s kint 
marad, ha zord hidegre talál, mert ebből tudja 
hogy vége van-e a télnek, vagy csak ez utánra 
tartogatja mérgét"? — A magyar parasztgazdák 
is sokat adnak Gy- sz. b. a. napjára.

— Műjóggyár. Az a körülmény, hogy 
az idei enyhe tél következtében az egész felvi­
dék jég nélkül talál maradni, mi úgy ipari, mint 
közegészségügyi tekintetben kiszámíthatatlan 
veszteséggel és bajjal járna, egy Szobráne-vi­
déki komoly vállalkozót arra az elhatározásra 
indított, hogy Ungvár és Zemplén-vármegye 
jégszükségletének ellátása céljából inüjéggyárat 
állít föl Fekésházán. „Í7 K.u

— Elkobzott borok. A kassai rendőrség 
mint az „Ab. K. K. “ban olvassuk, egy állító­
lag elsőrangú kávéházban megtartott vizsgálat
alkalmával kiderítette, hogy ott talált és
„Gróf Zichy Rezső" cim fel Írással ellátott palac­
kokba töltött bornak apja sohasem volt Mád 
szőlőterülete, sőt valódisága tekintetében is ala­
pos kételyek merültek t’ől. A rendőrség ezért a 
kávést 2o ft. pénzbüntetésre Ítélte.A hamisított 
borok származáshelyének hatósági kinyomo­
zása folyamatban van. A nyomok Mád felé ve­
zetnek.

— Egy tekeasztal igen jutányos áron 
eladó. Bővebb felvilágosítást ad a kiadóhivatal.

Az ezredik «i»zc4épl<>:;<‘l> Ipari szempontból 
érdekes ünnepélye volt vasárnap január hó -29-én dó-előtt 
az első magyar gazdasági gépgyár részvénytársulatnak 
abból az alkalomból, hogy a gyárban most készült el az 
ezredik gőzcséplógép. Az ünnepélyt — amelyen Weissen- 
bacher Endre a'elnökön és Kellner Antal vezérigazgatón 
kívül a gyár hivatalnoki kara és munkásai, valamint nagy 
meghívott közönség vett részt, — délelőtt 10 órakor a gyári 
daloskor nyitotta meg a hymuszszal. Elsőnek Menyhárt 
szerelő emelt szót és takaros beszéd mellet adta át Kell­
ner Antal vezérigazgatónak a feldíszített ezredik cséplő­
gépet. Beszédében érdekesen vázolta a gyár fokozatos fej­
lődését. Tíz év előtt alig százan dolgoztak itt, amíg ma a 
gyár 7—800 munkáscsaládnak ad kenyeret. Kellner Antal 
vezérigazgató lendületes beszédében fölemlítette, hogy tíz 
év előtt válságos volt az iparvállalat helyzete, de a becsü­
letes, odaadó munka s a munkások összetartása és búza 
gósága felvirágoztatta a gyárat, mely ma számottevő té­
nyező ország közgazdasági életében. Beszédét annak a 
hangsúlyozásával végzi, hogy ipar teszi nagygyá a nem­
zetet. Élteti hű munkatársait. Lelkes éljenzés követte a 
beszédet, a mely után Ráth Károly kir. tanácsos szólt, 
kiemelve, hogy a mai ünnep a magyar ipar diadalünnepe 
s az uj cséplőgép díszére lesz a magyar iparnak a párisi 
világkiállításon, ahol közszemlére fogják állítani, krausz 
munkás az igazgatónak emléktáblát nyújtott át azutau, 
amelyet az épület falába illesztettek. Az igazgató erre a 
gyárban tíz óv óta alkalmazott tisztviselők és munkások 
közt ezüst emlékérmet osztott ki. A gyári daloskor éneke 
után az ünnep véget ért és a vendégek megtekintettek a 
gyártelepet. Déli i órakor a körúti Gambrinus sör csarnoki 
helyiségében társas ebéd volt, a melysu a gyár igazgató- 
tisztviselői és munkásai vettek részt. A lakomán termő 
szelesen egymást érték a felköszöntők.

— Időjóslat február 5-óre Derült, szá­
raz. fagy. _________________
Sei3re3gn.-ti.a-3gcLa.st
75 krlól 14 Irt 6ő krig méterenként, — valamint fe­
kete, fehér sönes Henneberg-selyem 45 krtól 14 frt tk> krig 
méterenként, — a legdivatosabb szövés szín és mintázatban.
Privát-fogyasztóknak postabér és vámmentesen va­
lamint házhoz szállítva, — mintákat pedig pósta 
fordultával küldenek, lleiinebcrg u. (cs es kir. 
udvar szállító) selyemgyUrai Ziirelibeii.

1 __ Magyar levelezés. Svajczba kétszeres levélbélyeg ragasz­
tandó. — °-

Irta : Soós Elemér. — 7. Szirmay András naplója. 
(33. folyt ) Közli: /Varsa Ferenc. — 8. A zempléni 
nemzetőrség (I. közi.) Irta: Beke Lajos dr 
9. Zemplén-vármegye követi utasításai. (2. folyt.) 
Irta: Kerekes György. — 10. A piaristák Zem­
plén-vármegyében. (11. folyt.) Irta: Hadra Ja­
nos. — 11. A Bukócz-hcgyi monostor története 
(5. folyt ) Irta: Unghváry Ede. — Levelesláda:
12. Árpád- és Anjou*kori adatok Nagy-Mihály 
környékének helyrajzához (A Sztáray-okmány- 
tárból. (I. közi.) Közli: Dongó Gy. Géza. —-
13. A n.-ráskai lelkész dijlevele 1645-ből. Közli: 
Péter Mihály. — Tárca: 14. Kazinczy Ferenc 
elfogatása (fogsága naplójából ) Közli: V ár a ily 
Gábor- — 15. Irodalom. — 16. A szerkesztő pos­
tája. — Az „Akk“ munkatársai sorába újabban 
beléptek; Hampel Józsel dr. egyetemi tanár, 
Körössy Józsel dr., a szökés főváros statisztikai 
hivatalának igazgatnia, Be ke Lajos dr. tanár 
és Siegmeth Károly a M. A. X . helyet, főfel­
ügyelője. Mind a négy jeles tudóst Isten hozta 1 
Az „Adalékok" előfizetése egész évre (12 füzetre) 
csak 2 ft 40 kr. Melegen ajánljuk mindenki­
nek, akit vármegyénk viszontagságos törté­
nete érdekek fűképpen pedig ajánljuk a 
községek figyelmébe, annyival is inkább, mert 
ebben az évfolyamban benne lesz az egyes 
községeknek külön-külön történeti és helyrajzi 
ösmertetése is.

A nemet nvelv tanulására általánosan kedvelt hoder 
.1 doh-féle ,Levélszerinti oktatás‘ 3 javított és tökélete - 
sen átdolgozott kiadásban, tüzetes alakban indul meg a 
Lainpel R. (Wodianer F. és Fiai) könyvkereskedés kiadásá­
ban. A német nyelv gyakorlati szükséges volta eredmé­
nyezi a sülön felburjánzó nyelvkönyveket, melyek minden 
rendszer nélkül készítve, csak megnehezítik annak a mun­
káját, aki ?. nyelvet elsajátítani akarja. Róder „Levelei" 
annyiban különböznek ezektől, hogy a „ roussaint Langen­
scheidt" féle módszert követve, világos és könnyű példák - 
kai szolgálnak ós belőlük könnyű szerrel lehet megtanulni 
nemcsak a gramatikát, hanem azt is, hogy kell németül 
beszélni. Az uj kiadás, hogy mindenki könnyen hozzájut­
hasson, füzetenkirt >s hapható. Egy-egy füzet ára 20 kr. A 
füzetek akár egyenkint, akár 5—5 füzetre való előfizetéssel 
szerezhetők meg. Róder könyve hosszú gyakorlat tűzpró 
báját állta meg, ezért u kiadását is mindenkinek, aki a 
német nyelvet tökéletesen akarja elsajátítani, melegen
ajánljuk.^var K| itlka jauuár lö-iki számában körülbelöl 
húsz könyvről ós színházi újdonságról olvasunk szaka­
vatott, tárgy világos kritikát. A vezércikk kegyeletesen 
megemlékezés Szilágyi Sándortól s egyben a nagyérdemű 
tudós működésének méltatása Szádeczkv Lajos egyetem - 
tanár igen tisztelt barátunk tollából. A Magyar Kritika 
havonkint kétszer jelenik meg Benedek Elek szerkeszté­
sében. Elötlzetése ára egész évre 5 ft Kiadóhivatal : Ker­
tész utca -15. .... ... . ..Fiiikev Ferenc dr munkájáról, ,A magyar büntető 
eljárás tankönyvé*-röl írja a „Magyar Kritikarfebr száma.- 
A könyv nem a kommentárszerü, hanem az ú. n rend­
szeres előadásmódot követi, amely nem a törvény eg.es 
szakaszainak fejtegetésében és értelmezésében, hanem a 
törvény intézkedéseinek összefoglaló előadásában áll es 
mint ilyen, a bírósági gyakorlatban való használatra kevés 
segítséget nyújt, de az egyetemi tanulás céljára a szára­
zabb kommentárnál mindenesetre alkalmasabb . .. bmkey 
elöadrsmódja a szabály k e jellegét folyton kidomborítja, 
ami a tanulás céljára kiválóan alkalmas módszer, mert a 
tanuló érdeklődését ébren tartja Érdeme e munkának 
az is, hogy az előadás mindenütt világos és egyszerű es 
szerencsésen elkerüli a jogi munkáknak azt az ismeretes 
gyakori hiábáját, mely a törvény szabályait ingatag és
ködös jogi instrukiókba szereti burkolni. .................

A zsidó nép története. A zsidó nép politikai és társa­
dalmi története, — az irodalmi ós művészeti fejlődéssel 
szorosan összeolvasztva— jelenik inog most a magyar iro­
dalomban E nagyratermett nép bódításait, királyválasztá­
sait a legpontosabban beszéli el egy kis tüzet, könnyen 
olvasható, szép nyelven, tartalmasán, egyúttal művészi 
illusztrációk kíséretében Dávid királyról és Salamonról 
mond el érdekes, bizalmas részleteket. A hős, a nagyhírű 
Dávidról, ki a lázadó ainmoniták közül „némelyiket fűrész 
szel fürószelteti, némelyiket vasborona alá, némelyet fejsze 
alá vetteti, másokat mész kemencébe hányatta", i Sára. 
12. 31) — E kis füzet a „Nagy Képes Világtörténet* lU-ik 
füzete a legjelesebb orientalista, Maspero Gaston világ­
hírű müve után készült — Egy füzet ára 30 kr. Kapható 
Lővy Adolf könyvkereskedőnél Sátoralja-Uj hely ben.

Asszonyok : Aczél Izidoráé, Báthy Gedeonná 
(Battyán), Friedev Zsigmond dr-né, Fried.>r Sa­
rolta, Guttmaiin Mámé (Luka), f uclis Sándorné, 
Lukács X ilmosné dr.-né (Kis X árda), Loy Já- 
nosné (Lelesz), Xlarossy Antalué dr-né, Mat- 
tvasovszky Kálmánná (S.-A.-l jhely), Lévx Le­
zárté, Szeghv Ágostonná, Sóhaj da Jánosáé, Szak- 
raida Jánosné (Rád), Szerviezky Ödönné (!>.- 
Szerdahely), Zinner Gézáné, Zinner Monté és 
XXeinberger Józsefné dr.-nc. Leányok: füzes- 
sérv Ella (Fiizessér), Jagitsa Jona, Loy Ma­
riska, Marossv Irénke, Mattyasovszky Sárika. 
Radó Olga (Bpest), Révy Tilda, Sóhaj da Giziké 
és Berta, Szerdahelyi Adrienne és Szerviezky 
Margit. Az első négyest 20 pár táncolta. A ren­
dezőség a ladyknek pompás rózsaesokrokkal. a 
hölgyeknek pedig Ízléses táncrenddel kedveske­
dett.' A hajnalig' tartó mulatság az erkölcsi si­
keren felül a kaszinó könyvtára részére szép 
anyagi sikerrel is járt. Az erre vonatkozó ki­
mutatást a legközelbbi számban közöljük F.

A a. a. újhelyi izr népkonyha a iako 
lás gyermekeket felruhá-zó egyesületek,
saját pénztáruk gyarapítására, folyó 181)9. évi 
február hó 18-ik napján a városi színház ter­
mében tánccal egybekötött zártkörű pikniket 
rendeznek, melyre kívül címzett urat és b, csa­
ládját tisztelettel meghívják a rendező bizottság 
nevében: Sebőn X'ihnos dr., népk. e. elnök. 
Zinner Henrikné, népk. e. társelnöknő. Scliwarez 
Bernát, népk. e alelnök. Haas Adóit, népk. e. 
pénztáros, XX idder Gyula, népk. e. titkár. Nagv 
Ármin, dr., felr egyl. elnök. Sebőn X ilmosné, 
drné., felr. egvl. alelnök. Erényi Manó, dr.. felr. 
egyl. titkár. Haas Fülöp, felr. egyl- pénztáros. 
Kezdete 1/a9 órakor. Belépődíj : Szemólyjegy 
2 frt. — Család jegy 3 frt. — Oldalpaholy 5 
frt. Középpáholy ti frt. Páholyjegyek a nép- 
konyka egyesületi titkárnál kaphatók. Felülfize- 
tések köszönettel fogadtatnak és hírlapi lag 
nyugtattatnak. Kéretnek a hölgyek minél egy­
szerűbben megjelenni. A piknikhez küldendő étel­
és italnemüek a mulatság napján d. u. 1 5
óráig a színházban lététnek át.

Irodalom
Az „Adalékok Zemplén-vármegye Tör 

ténetéhez" c. havi folyóiratunknak ez évi, egy­
szersmind az X . évfolyamnak február hav i tiizete 
a következő tartalommal jelent megg 1 . Zemplén 
vármegye történelmi földrajza. (X. közi.) irta 
Dongó Gy. Géza. — 2. Táblázat a Zemplén- 
vármegyében levő hegycsúcsok magasságairól. 
(3. folyt.) Összeállította: Czakó Ignác. — 3. Zem- 
plén-vármegye népessége a XX I. század végén. 
(IX'. közi.) Irta: Nagy Gyula. — 4. Zemplen- 
vármegve politikai és helyrajzi ösmertetése. (37. 
folyt.) Fordította : Matolai Etele. — 5. Történeti 
jegyzetek Zemplén vármegyéről. (3<. tolyt.) 
Ford : Kapás L. Aurél. — 6. A köyesdi vár^tör­
ténetéhez. (A vár XV. századbeli képével.) X égé.

Egyesületi élet.
A bodrogközi kaszinó-egyesület múlt

hó 28-án tartotta meg helyiségében szép sikerű 
zártkörű táncestéjét. Az idei, rövid lejáratú lar- 
sangban a különben is szorongatott karnev al 6 
hercegsége méltán üdült tel a jó kedvnek és 
tánennak azon a tobzódásán, mit hívei Király- 
Helmeczen elkövettek. Ha itt vagy ott — amint 
hírlik — vesztett is egy tartományt, úgy kár­
pótlást találhat „Rigóország“ híveinek ragasz­
kodásában, mert farsangok óta hódolunk ő fen­
ségének a — fogyásig. A táncestén özv. Sen- 
nyev Pál báróné őexeiája és Mailáth József 
gfné Öméltósága pártfogása alatt rendezett az 
egyesület, megjelent a grófné és özv. Sennyey 
Pál báróné képviseletében Sennyey Miklós bá­
róné, kik a „ladyk“ tisztét a tőlük megszokott 
szeretetreméltósággal töltötték be ós élénk részt 
vettek a „souner“-ig tartó táncban is. Mailáth 
József gróffal'és Sennyey István báróval, a ka­
szinó t. elnökével egyetemben. Ott voltak még 
a vidék notabilitásai közül: Vécsey Sánbor báró 
őexeiája, Bencsik István és Révy G. X iktor a 
rendezőség alelnökei, Farkas Róbert dr, Frieder 
Zsigmond dr., Marossy Antal dr., Mattyaso vszky 
Kálmán, Szerdahelyi Vince, Szerviezky Ödön stb

A s.-a. újhelyi keresk. társulat múlt 
hó 30-án tartott választmányi ülésén foglalko­
zott a Sátoralja-Ujhelyben létesitem szándékolt 
„Fogyasztási szövetkezet“-tel s mert abban oly 
társadalmi intézményt lát, mely városunk nagy 
adóval terhelt kereskedőire káros lehet; to­
vábbá mert S.-A.-Ujhelv társadalmi viszonyait 
és a kereskedelemben kifejlett nagy mérvű ver­
senyt tekintve, a szövetkezetnek semminemű 
létjogosutsága nincs : elhatározta, hogy minden 
rendelkezésére álló tisztességes eszközzel meg 
fogja azt akadályozni. E végből egyelőre kül­
döttséget menesztett a főispánunk Öméltóságához 
és Kun Frigyes vm.-i gazdasági egyesületi al el­
nökhöz, hogy szives figyelmüket a kereskedők 
aggodalmaira figyelmessé tegye és a^ kereskedői 
érdekek támogatására fölkérje. Eddig a tu 
dósitó. A tárgyra alkalomadtán közgazdasági 
rovatukban még visszatérünk.

Nyilvános számadás
a s.-a.-újhelyi önk. tűzoltó-egyesületnek jan. hó 

28-án rendezett táncmulatsága alkalmából.
Bevétel: belépőjegyekből: . . 248 ft 50 kr.

feliifizetésekből: . • 139 It — kr.
Összesen : . . 387 ft 50 kr. 

Kiadás : ()sszesen : . . 192 ft 75 kr.
Maradt: . . 194 ft 75 kr.

Felülüzetni szívesek voltak: 10 ltot: Parnói 
Molnár István. — 5—5 ftot: Weinberger Dávid, 
Halász József, Bettelheim Márton, Meczner Béla. 
-4-4 ftot: Zinner Henrik, Csernyiczky Ist­
ván, XXldder Gyula, Grünbaum Simon. — 3—3 
ftot: Juhász Jenő, Keresztesi" Gyula, Dókus 
Gyula, Teich Zsigmond. — 2 ft 50 krt: Ka- 
tinszky Géza — 2—2 ftot: Gömöry Lipót, 
Róth József, \rass József, Bánóczy Kálmán, 
Zinner Adolf, Kelner Ede, Róth Bernát, Rosen­
berg Bernát dr., Rosenberg Sámuel, Szepesi 
Arnold dr., Schön Sándor, Bernáth Aladár, 
Erényi Manó dr., Csaszlovszky Jánosné, Szánky 
Nándor, Schweiger Ignác, Ebiért Gyula, Klein 
Tivadar, Haas Fülöp. —- 1—1 lt 50 krt: Ro­
senthal Sándor dr., Liszy Edéné. — 1—1 ltot: 
Sztanykovszky Sándor, Schön Miksa, Friss 
Heiman, Polturák Jenő, Szilágyi József, Gerő 
Aladár, Klein Artúr, Klein Emil, Zombory Já­
nos, Lenhárd Imre, Czakó Ignác, Nemes Sán­
dor, Hell Jenő, Vértesi Zsigmond, Adler X'ihnos, 
Fehér Dezső, Nyomárkav Ödön dr., Ligeti Ig­
nác, Thuránszky Zoltán dr., Hericz Sándor, 
Kornstein Jenő, Schweiger Áron, Rooz Adolf, 
Török Antal, Reichard Lajos, Decsényi Sándor, 
Szemere Emil, Fuksz János, Radó Miklós, Kul­
csár János, Nagy Ferenc, Kereskedő László, 
Hlavathy József. — 50—50 krt: XVeisz Mór, 
Rimár József, Jakubesó József, Bendl Ignác, 
Szűcs Lajos, — Lővy Adolf utólag 2 ftot.



Fogadják a nemesszivü adakozók az egye­
sület nevében leghálásabb köszönetünk nyilvá­
nítását.
Valkovszkv Elek, Juhász Jenő,

pénztáros főparancsnok.

Nyilvános nyugtató.
oOO azaz kétszáz koronáról, mely összeget 

a sátoraija-ujhelvi önkéntés tűzoltó-egyesület 
által f évi január hó '28 án rendezett báljának 
tiszta jövedelmének egy részét a „S.-a.-l jhelyi 
Iparosok Önképző Egyesülete" jótékony eelu 
gyakorlásának fejlesztésére, tiszteletteljes elos- 
inerő köszönetnyilvánítása mellett telvett.

S.-A.-Ujhelyben, 1809. február hó 3-án. 
Werner Miksa, ' Hericz Sándor,

főpénztáros. , elnök.
fíertók István, 

jegyző,

Kimutatás
a homonnai kát. olvasó kör 
javára f. évi január hó 29-én

saját könyvtára 
Homonnán ren- 

lezett táncest eredményéről :
191 ft — kr. 
87 ft 50 kr.

Belépődíjakból befolyt: • • •
Felülíizetésekből és adakozásokból

Összesen 
Kiadás . 
Tiszta bevétel 

Felülfizettek :

278 ft 50 kr.
70 fi 50 kr.

. . 202 ft — kr.
________ Andrássy Aladárné gfné 10

ftot Fircák Gyula püspök, Zákány József, lo- 
ronszky Elek dr. 5—5 ftot, Hercegprimási tit- 
kóri iroda, 1 lobv Antal és íszekerák Kálmán 
;]—;{ ftot, Viczmándy Ödön, \ iszloczky Gyula, 
Komár Adolf, Moskovits Leó, Lutwak Sámuel, 
Gajdits Antal. Goócs József, Lukovits tréza, 
Hladonik János, Haraszthy Miklós, Perzsenszky 
Fajos, Szkurkay Ágoston, Sztranyovszky József 
és Pólányi Dezső 2—2 ftot; özv. Húsz Fri- 
gvesné, Jaczkovits Sándor, önderusz József, 
Lehuczkv Endre. Kálmán Nándor, Friedmann 
Márkusz, Horváth János, Sefcsik N., Bélafi N., 
Stern Mór, Bélafi Bertalan, Schvarcz Jónás, 
Kovács József, Pólik Sándor, Valler Mór, Ku- 
hárszky Gyula, Markovits Mór, Tyrnauer Izidor, 
Szekerák János dr., Kubik József, Gojdits Ag., 
Homicsko Pál, Kapala József, Lucz N., Zabo- 
rovszkv Kornél, Mártják M., Kerekes György 
és Madarassy N 1—1 ftot; — Pun day Ján os, 
Lyubiczki József, Hossza Gyula, Kút ka István, 
Kaczer Ferenc és Vargovits Mihály 50—50 krt.

Fogadják a nemes szivü adakozók ezúttal 
is hálás köszönetünk kifejezését.

A rendezőség nevében :
Toronszkv Elek dr., Sehati'er Béla,

elnök. pénztáros.

Segédjegyző-társalmhoz!
A „Községi Közlöny" folyó évi 1. és 2. 

számában a segédjegyzők „tarthatatlan anyagi 
helyzetéinek valami módon leendő javítása ér­
dekében megjelent meleghangú felhívások in­
tencióit magamévá téve, hivatásommal járó kö­
telességemnek tartom a nemes eszme mielőbbi 
megvalósulás céljából indítványomat a követke­
zőkben közleni:

Mindenekelőtt e célirányos s a segédjegy­
zők tisztességes megélhetését biztosítani szán­
dékolt eszme megteremtője, Molnár László se­
gédjegyző társunk, lenne szives az ország üsz- 
szes segédjegyzőihez ugyancsak a „Községi 
Közlöny* *•) hasábjain közzéteendő és a „Zemplén" - 
ben is megismételendő „Meghívásában „orszá­
gos s. jegyzői kongresszus*-ra szóló terminust 
kitűzni. Ennek a kongresszusnak tárgysorozata 
szintén Molnár E. segédjegyző-társunk által 
lenne megállapítandó; — e helyütt tisztelettel 
megjegyezni kívánom, miképp a meghívásról 
vett értesülésünk után, kiki a saját részéről tár­
gyalni kívánt indítványokat a kongresszus ha­
tárnapjáig közölné a Meghívás kibocsátójával. 
A kongresszus helyéül részemről Budapest szé­
kes fővárost tartom a legcélszerűbbnek.

Tehát, tisztelt társak, ha ebbeli indítvá­
nyom — mely első lépés lenne az anyagi hely­
zet javulásának előmozdítása érdekében — ma­
gukévá teszik, vegyis elfogadják ; ne sajnálják 
a fáradságot és keressék meg eme magasztos 
eszme megteremtőjét, a derék Molnár-1, kinek 
ezúttal őszinte köszönetemet nyilvánítom, hogy 
teljes erejéből és odaadással fejleszsze ezt az 
eszmét a megvalósulás tetőpontjáig ; ígérve mi 
is, hogy fáradságot nem kímélő munkánkkal 
eme elhaladásunk érdekében minden lehetőt 
meg fogunk tenni, hogy exisztenciánk alapját 
szilárdul megvethessük.

Kérjük meg tehát Molnár szaktársunkat, 
hogy az indítványozott kongresszusra szóló Meg­
hívást mielőbb tegye közzé.

Végül pedig annak az óhajomnak adok 
kifejezést, hogy a mennyek jóságos Ura segítsen 
célunk mielőbb történendő elérésében s legyen 
jelszavunk hogy: „a kitartó munka mindent 
legyőz!" Józseft'alva, 1899. február I.

Zafír Vilmos, 
oki. jegyző, 

h. anyakönyvveietö.

A közönség köréből.
(Alak és tartalomért a beküldő felelős)

TAN U GY.

Tekintetes szerkesztő úr!
Becses lapja f. évi 5-ik számának „A kö­

zönség köréből* eimü rovatában \ álasz a sú­
lyos vádakra* cim alatt, Pataky Miklós jegyzö- 
Arsam által irt nyilatkozatra, a menny iben 
ígvan ezen nyilatkozat, előzőleg a „km. Hl- - 
jan látott napvilágot, arra, az utóbb említett 
lapban, érdemileg már válaszoltam.

Részemről szükségesnek nem tartom, hogy 
i „Fm. Hl.*-ban megjelent válaszomat a „Zeni­
jén" hasábjain is szellőztessem.

Azon rágalmakkal szemben, mintha a 
,Zempléni Hirlapu-ban közölt vádakat — úgy 
,■ ettem észre, hogy Pataky Miklós nyilatkozata 
s arra enged következtetni, — én irtain volna, 
— kijelentem, hogy az nyilvánvaló hazugság es 
iljas koholmány.

Befejezésül csak annyit jegy'zek meg, hogy 
nagyon sajnálom, aminek különben több ni ka­
olinnal és számos helven nyílt kifejezést adtam, 
íogy épen Pataky Miklós barátommal^ és volt 
nstruktorommal szemben kellett, a „Fm. HL' - 
ián előzetesen megjelent válaszommal, állast 
"oglalni, de nem tehetek róla. Provokálva lettem 
•á, s igy amit tettem, kizárólag a Zemplén-vár- 
negvei községi és körjegyzők egy esiiletének 
negóvása érdekében követtem el.

A tek. szerkesztő urnák stb.
Sárospatakon, 1899. felír. 2-án.

Fodor Jenő.

— Rovatvezető : Schneider Jakab, —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S..A.-Ujhelybe küldendők.

Ny lt levél a Rovatvezetőbe) '.
Kedves Barátom !

Tanító egyesületünk ellen a >Fm. Hl.«-ban 
megjelent támadást jónak láttád a »Zemplén« 
tanügyi rovatában közölni. Arra kérlek most már, 
hogy nevczrtt támadásrá a >Fm. Hl.* -nak, még a 
múlt héten küldött válaszomat is légy szives ro 
vatunkba átvenni. De miután »Egy egyesületi 
tag< fölszólalását hangban és tartalomban ko­
molynak, tárgyilagosnak találod, elfogulatlan 
és igazságos kritikának mondod, vagyis telje 
sen magadévá teszed *) szükségesnek látom vála­
szomat egyben-másban még megtoldani.

A jelenlegi tisztikar 1897. é. dec. 9-étől 
vezeti egyesületünket; vázlatosan előadom mű­
ködésének főbb adatait.

A választmányból kiküldött számvizsgáló­
bizottság Andrejkovíts Pál és Vitt József elnök­
lete alatt, ivekre terjedő hatalmas munkában szá­
molt be az egyesület anyagi ügyéről ; reményiem 
van tudomásod róla, az egyik bizottságnak I e is
tagja voltál.

Az 1897. dec. 28 án tartott vál. gyűlés meg­
fejtés végett pályatételt tűzött ki s megállapította 
a körök munkatételeit, ezek a >Zemplén«-ben 
közzétételiek, valamint a köri gyűlések is a té­
telekről hivatalosan tudomást szereztek. Határo 
zottan állíthatom, hogy a körök elnökeinek föl­
hívására egyik-másik tétel már meg is fejtetett, 
csak fölolvasásra vár (NB. Az alsó kör elnöke a 
köri gyűlést múlt decemberre tervezte, tudod, 
hogy nem rajta mult a gyűlés elmaradása).
A kitűzött pályatételre két munka érkezett, e 
munkákat a bíráló bizottság már megbírálta; én 
erről a legközelebbi választmányi gyüiésen jelen­
tésemet megtettem, de tárgyhalmaz miatt a pá­
lyamunkák és bírálatok fölolvasását a jövő vál. 
gyűlésre kellett halasztanunk.

Az 1898. é. nov. 9 én tartott vál. gyűlés 
bizottságot! küldött ki a magas ministerium elé 
terjesztendő pályatételek megállapitasa végett. 
Miután pedig a körök most már népesek, a vá­
lasztmány fölhívta a körök elnökeit, hogy a mun­
katételek kidolgozására jövőben ne egyeseket, 
hanem testületeket kérjenek fel ; igy, ha nem is 
közvetlenül, de közvetve minden egyesületi tag, 
minden ciklus alatt munkálkodható.

*) Nagyon sajnálom kedves elnököm és barátom, 
ha csak egy pillanatra is megtévesztettelek volna arra 
nézve, mintha én az „Egy egyasületi tag“-gal azonosí­
tottam magam. A „Válaszában használt szavak általános­
ságban voltak mondva és célom volt egy kis érdeklődést 
kelteni, nemes felbuzdulásra bírni egyesületünk egyes 
nagyon is kényelmes tagjait; célomat elértem, de ott, hol 
legkevesebb szükség volt reá — — — nálad.

Ha magamévá teszem a vádakat, nem bocsájtottam 
volna a tanítóság itélöszóke elé; hogy a kritikának min­
den körülmények között helyet adok, azzal az egyesület 
ügyét vélem szolgálni, mert hogy itt-ott, helyenkínt van 
kifogásolni való, ha nem is a tisztikar adja rá az okot, 
azt nem tagadhatja az sem, ki oly nagy szeretettel és lel­
kesedéssel csügg az egyesület ügyén, mint Te kedves 
Elnököm. R.-vegető.

Ugyancsak vál. gyűlés elvben elhatározta a 
»Zemplén-megyei tanítók haza* s egy » •
könyvtár* fölállítását; az előlege8 terv merész 
lésére külön-külön bizottságot küldött ki , a bi 
zottságok a legközelebbi vál. illetőleg közgyűlés 
elé bizonyára be fognak számolni. .

Nem tagadható tény az, hogy egyes tagok, 
a taksám dijak befizetéseben hanyagok; kisült, 
hogy" olyan tag is van, ki még csak azt a farad­
ságot sem vette magának, hogy a pénztár no 
nevének, cimenek utána járt volna Az elnökség 
két Ízben hívta föl a köri elnököket hogy a 
pénztárnokokkal egyetértőig a tagsági dijak be­
fizetését szorgalmazzák. Ez eljárásomról a választ 
many elé jelentést is tettem s a választmány 
újból fölhívta az illetőket a tagdijak behjtasara ) 

A »Zemplént tanügyi rovatáért a tisztikar
nem lelelős. .

A mi a napi és fuvar dijakat illeti, ezeket
nem az egyesület, nem a tisztikar és nem is az 
elnök adja ; a mit pedig a vármegye fog meg-, 
vagy meg nem adni, azért nem lehet engem 
utón útfélen még névtelenül is felelősségre vonni. 
Ez ügyben tett eljárásomról a választmány előtt 
jelentésemet megtettem és felelek róla a közgyű­
lés előtt is, erről bárki nyugodt lehet.

A »Fm Hl «-ban megjelent válaszom ki­
egészítéséül hozzád intéztem ezeket a vázlatos 
sorokat, ki — mint a tisztikarnak és választmány­
nak tagja — ismerheted egyesületünk működé­
sét Ha egyesületünk munkássága csendes és 
szerény, ha nem érte még el azt a magas fokot, 
melyet többen oly hő szívvel óhajtanánk, ezért a 
vezetőséget, a tisztikart a »nem bánomság<, »nagy 
fokú hanyagság*, »indolencia* súlyos vádjaival 
illetni szabad-e, lehet-e ? Bizonyára nem ! — A
tisztikar teljesiti kötelességét ; nemcsak, hogy 
munkát adott a tagok elé, de megjelölte a mun­
kálkodás módját is, hogy abban minél többen 
részt vehessenek Az egyesület működését ezzel 
helyes irányban megindította s céltudatosan ve- 
eti. Ennek meglátására egy kis jóakarat elég.

Reméyylem, hogy az itt elmondottak s az 
Egy egyesületi tag*-nak adott válaszom meg­
győznek Tégedet is, másokat is, hogy ,ásitozas«- 
ól, »alvás*-ról, »lethargiá‘-ról beszélni egyesü- 
etünk bármely részére vonatkoztatva is csak 
könnyelmű tajékozatlanr.ágra mutat, És a leg- 
:rélyescbb rendreutasítást érdemli az a cikkíró, 
ci tollat merészel kezébe fogni a nélkül, hogy 
Jőször is meggyőződnék annak valódiságáról, mit 
eirni akar. Es százszor keményebb rendreutasítást 
írdemel az. ki egy tisztes múltú egyesületet meg- 
lurcolni, annak tisztikarát csak úgy egy ülőhelyből 
i legsúlyosabb vádakkal illetni minden igaz ok híj­
án is elég vakmerő és meggondolatlan.Ugyan van-e 
levezett cikkírónak csak egy adata, csak egyel­
őn állítása, melynek alaposságáért fél lépéssel is 
megfaradott volna? . . . De nem folytatom tovább. 
Bizonyára fölösleges most már előadnom, mit 
:artok az igy készült bírálat komolysága- és targyi- 
agosságáról, elfogulatlan és igazságos voltáról. A 
Ki egyesületünket igazán szereti s támogatni is 
akarja, nem azt az utat és módot keresi, melyet 
,Egy egyesületi tag* választott. Szívesen üdvözöl 

S. Patak, 1899. jan. 30 án

Hodossy Béla.
*

Válasz »Ejy egyesületi taginak.
A »Fm. Hl.< folyó évi január 25-iki szá­

mában egy cikk jelent meg, melynek írója 
a zemplén-megyei tanitó-egyesület működését bí­
rálja. Nagy az elégedetlensége, még nagyobb a 
méltánytalansága ; de mindkettőt fölülmúlja gyer­
meteg tajékozatlansága.

Hogy elégedet en, ezen még örülni is tud­
nék ; az elégedetlenség sokszor jobbat akarásnak 
a jele. Hogy méltánytalan : szívesen megbocsá­
tom ; de már rettentő tájékozatlanságára mentsé­
get találnom lehetetlen.

Tájékozatlanul azt állítja, hogy ha az 1897. 
évi közgyűlés »életre való határozatai közül csak 
egy nehány is teljesedésbe megy, úgy egyesüle­
tünk igen szép virágzásnak indulhatott volna.* 
Biztosítom róL, hogy említett közgyűlésnek min 
den határozata elintézést nyert; faradjon el hoz­
zám s győződjék meg róla személyesen 1

Tajékozatlansagra vall az az állítása, hogy 
a két működési kör csak arra alakult meg, hogy 
tétlenségében nagyokat ásítson. Tudnia kellene, 
hogy a körök évenként csak egy gyűlést tarthat­
nak, a múlt éven pedig mind két kör megtartotta 
gyülésétl Az alsó körben az alakulás formaságai 
mellett mintatanitás és felo vasás tartatott, me­
lyek fölött élénk és tanulságos eszmecsere fejlő­
dött ki; a tárgysorozat egyéb pontjai Szkiba Ist­
ván tagtársunk temetése miatt maradtak el.

A felső köri gyűlésen az alakuláson kívül 
meghallgattunk egy minden részletében sikerült, 
tartalmas ielolvsaást : elmentünk Máthiász József 
kartarsunk remek kertjébe, hol maga a házigazda 
tartott szakba vágó igazán talpra esett élvezetes

*•) E tárgyban csakugyan nem történt semmi » 
köri pénztárosok részéről, pedig a rovat utján ez igen 
egyszerű dolog lett volna.
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előadást. Ezeket megelőzőleg két csoportra osztva 
mecrlatogattuk a n.-mihályi állami iskolának összes 
osztályait ; kár, hogy ön nem vo't ott, velünk 
együtt hathatta volna a példás berendezést, hall­
hatta volna a mintaszerű tanításokat. De legalább 
legyen szives kövesse meg magát azért a bizo­
nyos >ásitas« ért!

A körök tehat kötelességüket teljesítették ; 
de teljesítette a választmány is ; kétszer tartott 
gyűlést, a választmányi tagok egy-kettő kivéte­
lével teljes számban megjelentek. A hozott ha­
tározatok az egyes tanügyi rovatában közöltet­
tek ; olvashatta volna.

A tisztikar tagjai kötelességeiket kifogásta­
lanul teljesítik, legalább még eddig olyan mu­
lasztása egynek sincs, mely nem hogy a nagy- 
közönség elé, de egyáltalán csak a választmány 
elé is tartoznék. Az elnökségi napló 1898. január 
1-től dec. 31-ig 175 elintézett egyesületi ügyről 
tesz bizonyságot A pályamüvekről és egyebek­
ről majd másutt és máskor számolok be.

Az igaz, hogy mi lármát ütni nem tudunk, 
de nem is* akarunk. Az is igaz hogy egyesüle­
tünk nagyon szerény életet élt, de talán el még 
sem »aludt*, mint ön tájékozatlanságában mondja. 
Ho^y ön a munkálkodásnak mégis >semmi nyo­
mai nem talá'ja ?? ... Föl kell világosítani, ön 
nem csak, hogy nyomot tévesztett, de határozot­
tan rósz nyomon jár.

Azt állítja: »Semmi sem emlékeztet arra, 
hogy imc oly egyesületnek vagyok tagja, mely 
mindnyájunk szellemi fs anyagi érdekeinek elő­
mozdításán fáradozik.* Mik azok a szellemi és 
anyagi érdekek? Kikből is all voltakép az egye­
sületi Es ha ön tagja az egyesületnek, mivel 
szolgálta azokat a .szellemi és anyagi érdekek*-etr 
Hiszen egy fél hasábon magyarázza, hegy még 
csak az 1 ft tagsági dijat semjizette be, mert nem 
tudja a pénztáritok címét (Elég különös, hogy 
mégis a pénztárnokot vádolja .

(jn egyesületi tagnak vadja magát s nincs 
tajékozvi az egyesület működéséről! Sőt még 
csak legelemibb kötelességének, a tagsági díj 
befiz lésének sem tett eleget ? Es még ön mer 
nagy fokú hanyagság* ról ,nem bánomsag*-rol 

\nagv fokú indolenciát ról beszélni? Szálljon 
maoaba és jövőre tartsa szem előtt.

1. Ha az egyesülettel baja van. nvilt sisak­
kal adja elő az egyesület tanügyi rovatában.

2. Ha valamiről írni akar, tájékozza magat,
de alaposan, a dolog felől. . ,

3. Bírálatát mindig erős és komo.y onbira-
Ht előzze meg.

4 És végül : minél előbb fiizesse be a tag­
sági dijat.

rovatvezető postája.
// p, — Sárospatak, Sz. J. — Mád. E tárgyban 

ügybuzgó elnökünket illeti az elsőség s miután 0 nemes 
felháborodásában teljes elégtételt szerez a megsértet t an­
karnak és válaszában mindenre reflektál; de mert jelen 
rovatunk ki is van merítve, szellemesen és talalóan ír 
válaszotokat egyelőre irattárba helyezem bzives üdvözlet.

ják azt, hogy a talajt meg kell porhanyitani, 
de, hogy miért, azzal tisztában nincsenek, h el­
soroljad: ez okból ama célokat, melyek a szán­
tással karöltve járnak. Képezheti a szántás cél­
ját a gyomnak kevesbitése, a trágyának alá-

Közgazdaság.
Télisftzdttsá^i előadások. A zemplén- 

vármegyei gazdasági egyesület által rendezendő 
téli tanítások között nem érdekte en azon soro­
zat, a melyet Füredy Lajos m. kir. vandorta- 
nár a lentermelés köréből e hónap lo-en, lb-an 
és 17-én vármegyénk felvidékén tartani tog. 
Nevezett szaktanár nagyérdekü felolvasásait a 
nép nyelvén fogja tartani. Ezen kiváló nemzet- 
gazdasági kérdés kell, hogy az érdeklődést a 
gazdaközönségben felkeltse; a miért is \ arme- 
svénk nagy' és kisgazdáit, a lelkész, jegyző es 
fanitó urakat és különösen is a nőket tisztelet- 
tel felhívjuk ezúton is, hogy ezen erdekes elő­
adást meghallgatni el ne mulaszszak. A c ol 
vasás Homonnán a f. év február lo-en de e ott
9_12 órakor; Szinnán február lb-an délelőtt
9—12 órakor; N.-Dobrán február li-en d. e.
9_12 órakor és Varannón ugyancsak 1< en tt
u. 3—5 órakor fog megtartatni. Addig is, míg 
a részletes programot szétküldjük, ezen az utón 
tisztelettel felhívjuk a t. gazdaközönseg ügyei­
mét ezen érdekes felolvasásokra.

A zcmplén- várni egy ei gazdasági 
egyesület elnöksége.

A talaj okszerű megmunkálására vonat­
kozó szabályok.

A talaj okszerű megmunkálása képezi leg­
hatalmasabb eszközét a gazdaság jövedelmező- 
sédének. Okszerű megmunkálás alatt talajunknak 
olyan állapotba való hozását értjük, mely­
nél fogva az a kultúrnövények termelesere 
a legalkalmasabb, azoknak fejlődését a legjob­
ban biztosítja. Az okszerű megmunkálás pedig 
áll a szántások, boronálások es hengerezesek 
helyes keresztülviteléből s a különböző tragya- 
anvagok helyes alkalmazásából. Ezekben óhaj­
tunk alábbiakban szólani, tudván azt, bog) jo 
tanácsainkat szívesen veszi minden gazt a.

Kezdjük tehát a szántáson. Sokan a szán­
tás tulajdonképeni célját nem is ismerik, luü-

takarása, a szántóföldnek a vetőmag befogadá­
sára való alkalmassá tétele, a nedvesség kon- 
zerválára stb. E különböző célok szerint a szán­
tás kivitele is különböző. ,

Ha a gyomkevesbités és trágyaeltakaras 
képezi célunkat, akkor a szántásnak sekélynek 
kell lenni, mert 1. a szerves anyagoknak fel­
bomlása csak ekkor mehet végbe tökéletésen,
2. ezzel gátolhatjuk meg az altalaj-víznek gyor­
sabb elpárolgását. 4. ez által szaporíthatjuk ta­
lajunkat kész, felvehető növényi tápanyagok­
kal. Ha szántóföldünket a vetőmag befogadá­
sára akarjuk alkalmassá tenni, akkor kózépmé- 
lyen kell szántani, mert e szántással készíthe­
tünk oly magházakat, melyek a vetőmag leg­
kedvezőbb alátakarását lehetővé teszik. S végül 
ha a nedvességet akarjuk konzerválni talajun­
kat a téli fagy porhanyitó hatásának óhajtjuk 
kitenni, s a termelésben nyersebb talajréteget 
is be akarunk vonni, akkor mélyen szántunk.

Egy* további szabály a szántásnál az, hogy 
ismételjük azt, mindannyiszor, ahányszor a ta­
laj valamely szántás után megeredt és az is­
métlésnél a szántásnak lehetőleg más irányt 
adjunk.

A boronálásnak célját a talaj íeluleles ap­
rítása, egyengetésc és tisztítása képezi, s e cé­
lokat csak akkor érhetjük el, ha talajunk a 
nyirkosságnak egy bizonyos kedvező fokával 
bír. Ha talajunk nagyon száraz, akkor a hatás 
kevés, ha pedig nagyon nedves, akkor a hatas 
rósz, mert az állatok a földet összetiporják és ez
által a levegőnek a talajba való térkőzését gátol­
ják. A boronálás iránya, lehetőleg ellentétes le­
gyen a szántáséval. A hengerezés célját a talaj 
öszszetömitése képezi, mi által előmozdítjuk a 
víznek az alsóbb rétegekből a felsőbb rétegekbe 
való felszivárgását. De a henger egyúttal a ro- 
gek elapritására is szolgál. Hogy a célokat tö­
kéletesen érhessük el, a talaj nyirkossági alia 
potát kell figyelembe vennünk ugyanazon 
okokból kifolyólag, mint a boronálásnál.

A mi végül a tranyazas kérdését, illetye 
annak helyes alkalmazását illeti, itt nem annyira 
az istáló-trágyáról óhajtunk szólani, mint a 
műtrágy ákról, mint a mely trágya mmdinkab) 
elterjedtebbé kezd válni, de sok helyen nem a 
legjobb eredménynyel, mert nem tudják nem is­
merik annak hatását, s azzal való bánásmódot.

Tulajdonképen három oly műtrágyánk van, 
melyről azt mondhatjuk, hogy általános kei es­
ietnek örvend t. i, a chilisalétrom, a supertosz-
fát és a kálisók. ,

A chilisalétrom légenydus trágya, s hasz­
nálható kitűnő sikerrel bárminő növénynél akkor, 
ha azok fejlődésében hátramaradást észlelünk- 
kát. holdanként 40—55 kgot kell belőle elszór­
nunk fejtrágyaként oly időben, midőn esőre yan 
kilátásunk. Á szuperfoszfát foszforsavdus tragya, 
s különös sikerrel alkalmazható gabonaféléknél 
pl. búza, rozs, árpánál, továbbá tengerinél, bur­
gonyánál, cukor- és takarmányrépánál, Haszná­
lata" a termelésnek úgy mennyiségére, mint ini-

végül a közönség tájékoztatása céljából 
a „Zemplén* hivatalos lapban közzététetni 
határoztatik.

Kmf.
Jegyzetté: Kiadta.

Dókus Cvuln, Dókus Gyula,
I. alji'gyzö. főjegyző.

Másolat
104 455/VI—b. szám. Magy. kir. bel- 

tlgyminister. Körrendelet valamennyi töi- 
vényhatóságnak. Több esetben tapasztalta­
tok, hogy kártékony házi és mezei állatok­
nak, nevezetesen patkányoknak, egerek­
nek, poczkoknak, hörcsögöknek stb. mé­
regszerekkel történő kiirtása czéljaira, n 
közönségesen használni szokott legerő­
sebb mérgek (arsenicum, strichnin, foszfor 
stb.) eladása, illetve megszerzése körül 
a fennálló szabályok figyelmen kívül ha­
tása, vagy azok téves értelmezése foly­

tán, úgy a hatóságok, mint az egyesek ré­
széről olyan eljárások vannak gyakorlat­
ban, melyek egyfelől az ilyen célra szol­
gáló mérgek beszerzését megnehezítik, 
másfelől és főként pedig, hogy a nevezett 
mérgek beszerzését a közönségnek nagyon 
is künynyüvé teszik s igy alkalmat nyúj­
tanak a legveszélyesebb szerekkel való 
könnyelmű, sőt bűnös elbánásra is. Ennél­
fogva az e helyről kiadott 1869. évi -Haj­
szám alatt kelt körrendeletét az 1886. évi 
február hó 18-án 2180, szám alatt kelt 
körrendelet, az 1894.évi 111.005. szám 
alatt kelt körrendelettel kiadott szabály- 
rendelet és az 1895. évi *23542. szám alatt 
kelt körrendelet kiegészítéséül, azok többi 
intézkedéseinek fentartása mellett a föld- 
mívelésügyi minister úrral egyetéitöleg
ezennel következőket rendelem: l.A kár­
tékony házi állatok, nevezetesen a patkáuvrvwiij .................... ..... * . ,
nyok és egerek kiirtása céljait a szolgáló
mérgek

nőségére nézve előnyös. A holdankénti temés- 
többlet 1*20 kg szuperfoszfát elhintéséve! gabo­
naféléknél 2—3 hektoliter, repa-feleknel 30—40 
m/m. Ősszel kell kiszórni őszi vetemenyek ala, 
tavaszszal tavaszi vetemények alá; mindkét 
esetben a vető szántás előtt, úgy hogy a.vető- 
szántással a talajba kelebeztessék. A kálisok mar 
ritkábban használtatnak, mint a cluhsaletrom, 
vagy a szuperfoszfát; nem azért mintha hatás­
talanok lennének, hanem mert talajaink káliban 
a legtöbb esetben nem szűkölködnek. Mindazon­
által homoktalajokon, továbbá tőzeges reteken 
elszórásuk igen ajánlható. Az elhintés idejéül 
akár az őszt, akár a tavaszt választhatjuk, y,

Vármegyei Hivatalos Rész.
T Zemplén-vármegye törvényhatósági bizott­
ságának S.-A-Ujhelyben 1898. évi dec. ho 

22-én tartott közgyűléséből.
654/24606. Olvastatott a belügyminister 

őnagyméltóságának f. évi 104455. szám 
alatt kelt körreudelete, a kártékony házi 
és mezei állatoknak mérgezésénél köve­
tendőeljárás szabályozása iránt, 1895. évi 
23542. szám alatt kiadott körrendeletének 
kiegészítése tárgyában.

A körrendelet másolatban tudomásul 
vétel végett a vármegye közigazgatási 
Bizottságának, alkalmazkodás céljából a 
vármegye alispánjának, jegyzői kainak, 
tiszti főügyésznek, járási főszolgabirákuak 
és általuk az összes orvosokkal, állat or­
vosokkal, gyógyszerészekkel, droguisták* 
kal és méregkereskedőivel közöltetni és

eladása, úgy a gyógyszertárak, 
mint az ilyen szerek elárusitására jogosí­
tott üzletek (drogueriák s méreg elárusi­
tására jogosított kereskedések) által, csakis 
az illetékes I-ső fokú rendőri hatóság min 
deukori engedélye alapján történhetik, a 
mi teljesen kizárja azt is, hogy ilyen célra 
mérgek a gyógyszerészek által orvosi \ag^ 
állatorvosi rendelvényre külön hatósági 
engedély csatolása nélkül kiadassanak.
Az illetékes I-sö fokú rendőri hatóság, a 
helyi viszonyokat s a megjelölt célt figye­
lembe véve adja meg a méreg beszerzé­
sére az engedélyt, köteles azonban az en­
gedélyezési iratban a kérelmező egyén 
megbízhatóságát, a kért méreg minősé­
gét, úgy saját vagy az egészségügyi ható­
ság szakközegének véleménye alapján an­
nak lehető mennyiségét is szám és szó 
szerint kitüntetni. Az engedélyezési irat 
mindenkor az illető hivatal pecsétjével is 
ellátandó. 3. Közfogyasztásra szánt élelmi 
és tápszerek készítésével és elárusitásá- 
val foglalkozóknak (pl. molnároknak, pé­
keknek, lisztkereskedőknek, mészárosok­
nak stb.) ilyen célra méreg beszerezhetési 
engedély egyáltalában nem adható. 4. A 
mérleg beszerzésére szolgáló engedély irat 
az elárusító által mindenkor visszatartandó 
és a szabályszerűen vezetett kereske­
delmi illetőleg méregkönyv okmányaként 
(111.005—94. szab. rend. 7. §.) megőr­
zendő. 5. A patkányoknak és egereknek 
méregszerekkel történő kiirtásával üzlet­
szerűen foglalkozók szintén csak hatósági 
engedély alapján szerezhetik be esetröl- 
esetre a mérget, kötelesek azonban en­
nek kikérése alkalmával, tekintettel a 3. 
pontban foglaltakra, azt is kitüntetni, hogy 
a méregezést hogyan, mikor és hol akar­
ják foganatosítani. 6. Mezei egerek, poc­
kok, hörcsögök és más mezőgazdaságilag 
kártékony állatoknak méregszerekkel tör 
ténő irtásához a mérgek szintén az ezen 
rendeletben előbb leírt feltételek mellett 
szerzendök be, miután a 23542. szám alatt 
kelt 1895. évi körrendeletben foglaltak 
csakis vadászati és erdészeti célból szán­
dékolt mérgezéseknél követendő eljárásra



vonatkoznak. 7. Jelen rendelet határoz- 
mányainak megszegése kihágást képez, 
s a menynyiben a cselekmény, vagy mu­
lasztás az 1879. évi XL. t c. 108. §. súlya, 
illetőleg más súlyosabb büntetés súlya alá 
nem esik, ezen rendelet alapján 15 napig 
terjedhető elzárással és 100 írtig terjed­
hető pénzbüntetéssel büntetendő. Ezen ren­
delet a törvényhatóság illetékes hatósá­
gaival, összes orvosaival, állatorvosaival, 
gyógyszerészeivel, droguistáival és méreg- 
kereskedőivel a legkiterjedtebb módon 
közlendő és a törvényhatóság hivatalos 
közlönyében is közzéteendő. Budapesten, 
1898. évi okt. hó 13-án. Perczel sk.

s* 91 kb. sz. T. Zemplén-vármegye közig, bizottságától.

Olvastatott a kereskedelemügyi minister O 
nagy méltóságának a gőzkazánokon az „hber- 
hurdt“ féle vizszin ellenőrző készülékek al- 
kalmnznsnnak engedélyezése ügyében az ^összes 
kazan vizsgaló biztosokhoz 1898. évi 78274. sz. 
alatt intézett körrendeleté.

A kereskedelemügyi m. kir. minister ur 
<) nagy méltósága 1898. évű z82/4. sz. a. a kazan 
vizsgaló biztosokhoz intézett körrendeleté felol- 
vastatván tudomásul vétetni s a >Zemplén« cimü 
helybeli heti lap hivatalos részében a gőzkazán­
nal bíró közönség értesítése céljából közzététetni 
hataroztatik.

Miről a >Zemplén‘ cimü hetilap kiadóhiva­
tala a minister ó nagyméltóságanak a kazan 
vizsgáló biztoshoz intézett rendelet másolatának 
közlésével értesittetik.

Kelt T. Zemplén-vármegye közig, bizottsá­
gának S. A -Ujhelyben, 1899. január hó 12-én 
tartott ülésében.

Molnár főispán, 
mint közig. biz. elnök.

Másolat.
Kerekedelemügyi m. kír. minister 78274 IV. 

sz. valamennyi kazan vizsgáló biztosnak. Értesí­
tem a címet, hogy a m. kir belügyminister úrral 
egyetértöleg ezennel megengedem, miszerint az 
egy példányban ide csatolt vázlatrajzon és leírás­
ban feltüntetett Ebcrhardt féle szabadalmazott 
szerkezetű vizszin ellenőrző készülékek a gőzka­
zánok felső próba csapjainak helyére felszerel­
tessenek, illetőleg, hogy az Eberhardt féle viz- 
szin-ellenőrző készülékekkel ellátott gőzkazánok­
nál a kazán ügyi kormány rendelet 7 $ ában
előirt jelző készülékek közül a felső próba csap 
elhagyattassék. Budapest, 1898. dec. 16. A mi­
nister megbízásából Biró s. k., minister! tanácsos.

A 10 járás főszolgabírónak.

1879 99. a szám. T. Zemplén-vármegye alispánjától.
A takonykor fellépése esetén teendő ható­

sági intézkedések úgy a maleinezések tárgyában 
egyidejűleg kiadott földművelésügyi m kir. minis- 
téri rendelet kellő számú példányát idemellékelve, 
oly felhívással küldöm meg tekintetes főszolgabíró 
urnák, hogy ezen rendeletét maga részéről tanul­
mány tárgyává téve mentül kiterjedtebb módon 
tegye közhírré ; az 1. § ban foglaltakra a községi 
elöljáróságokat tanítsa ki s a rendelet egy-egy 
példányát tudomás és miheztartás végett a kör­
jegyzőknek a vármegyei s városi állatorvosoknak 
adja ki, egyúttal haladéktalanul gondoskodjék 
arról, hogy a községek a rendelet 2 és 22. 
ij-aiban előirt magyar és az illető vidéken 
dívó nyelven kiállított „Takonykoru feliratú 
sárga színű nyomtatványokkal kellő számban 
elláttassanak.

Utasítom egyúttal tekintetes főszolgabíró urat 
mint az I. fokú állategészségügyi hatóságot hogy 
a meleinezési ügyeket mindenkor soron kívül 
intézze el, jarása összes községeiben pedig kel­
lően hirdesse ki, hogy a háziállatok birtokosai, 
pásztorok, gye]>mesterek, mészárosok, vága­
tás i biztosok, és mindazok kik házi állatok 
gondozásával vannak megbízva, a birtokuk­
ban levő. illetőleg gondozásuk alatt álló lovak 
(szamarak öszvérek) belső megbetegülését 
vagy elhullását a községi elöljáróságnak 
azonnal annál bizonyosabban jelentsék be, 
mert ennek elmulasztásáért a legszigorúbban 
fognak büntettetni, sőt azon esetre, ha a beteg 
vagy, beteg gyanús állat kiirtása válik szük­
ségessé, netaláni kártalanítási igényüket is 
elvesztik.

Felhívom továbbá tekintetes főszolgabíró 
urat, utasítsa a községi elöljáróságokat, hogy a 
vendégfogadók, csárdák stb. istálóinak havon­
kénti tisztittatása és fertőtelenitése iránt az 1888. 
évi 4d 000 számú földművelésügyi ministeri ren 
delet 54. $ ban előirt határozmányok behozását 
szigorúan ellenőrizzék s a mennyiben tudomá­
sukra jnt, hogy valamely takonykóra vagy takony- 
kór gumójában álló állat ily istálóban megfordult, 
az eseetre az ily istalóknak haladéktalan fertő­
telenitése iránt intézkedjenek.

L tasitsa azonkívül a községi elöljáróságokat,

hogy az átvonuló vandorcigányok lovait (szamár, 
öszvér) amenviben ezen állatok hatósági a at 
orvos 30 napon belül érvényes egészségi bizo­
nyít vanyaval ellátva nem volnának, tartoztassa 
fel és hatósági állatorvos áltál díjtalanul sürgő­
sen vizsgaitassa meg. „ , ,

Végül tudatom tekintetes főszolgabíró úrral, 
hogy a verseny lovuk kivételével a Magyar- 
országból Morvát Szlavón országokba, il etó.eg 
külföldre (Ausztriába) vasúton szállítandó lovak­
nak a berakáskor, Horvát-Szlavon országból il­
letőleg külföldről (Ausztriából) Magyarszagba va­
súton szállított lovaknak pedig a kirakáskor 
allat egészségügyi szempo itból a kirendelt vasúti 
szakértők áltál való megvizsgálását a földművelés- 
ügyi m. kir. minister ő nagyméltósága elrendelte 
se részben az 1888. évi 40.000. számú rendelet 
73, 74 76-81. $-ait s az ezeket kiegészítő összes 
fennálló rendeletéit a jelzett lovakra is kiterjesz­
tette.

Felhívom, hogy ezt tegye szintén meg­
felelően közhírré és a kirendelt vasúti szak­
értőket kellő eljárásra utasítsa.

Ezen rendelet 1S99. évi február hó 1-én 
lép életbe s ezen időtől kezdve azon községek­
ben melyekben a takonykor a jelen rendelet 22. 
h a értelmében járványos jelleget még nem öltött, 
a határzár az illetékes állami állatorvos nieg- 
hallgatása és hozzájárulásával az egyébbként óv­
intézkedések szigorú fentartása mellett hatályon 
kívül helyezhető, miről hozzám jelentés teendő

Elvárom, hogy jelen felhívásomban s a vele 
kiadott földművelésügyi ministeri rendeletben fog­
laltaknak, mielőbb érvényt fog szerezni.

S A. Ujhcly, 1899. januar 27.
Matolai Etele, alispán.

A jelen fölhívásban említett 4000/1899 Hí.
2. számú földmivclésögyi kir. ministeri intézvény- 
nck 1 $ a, mely a községi elöljáróság teendőit 
sorolja föl a szóban levő állati betegség, vagy 
gyámjának föllépése esetén, igy reneelkezik :

1. §, Ha valamely lován szamáron vagy 
öszvéren a takonykor, illetőleg a bőrféreg jelen­
ségeit észlelik, vagy ezenbetegséget csak gyanít 
jak is, erről a község elő!járó>ága, a mennyiben 
a betegségről, vagy gyanújának alaposságáról 
meggyőződést szerzett, az illetékes I fokú ható 
ságot azonnal értesíteni köteles.

Addig is, mig az I. fokú hatóság, illetőleg 
törvényes megbízottja a helyszínén megjelen, 
tartozik a község elöljárósága :

a) a beteg vagy gyanús lovat (szamarat, 
öszvért) más lovaktól (szamaraktól, ösztvéreftöl) 
teljesen elkülönítve lehetőleg külön istállóban 
akkép őriztetni, hogy más állatok lehetőleg be 
ne fertőztessenek ;

b) a be’eg vagy gyanús lóval (szamár ösz­
vér) közös istállóban, udvarban vagy legelőn volt 
avagy azzal bármi más módon közvetlenül érint­
kező t, vagy közös vályúból (csöaorből) itatott, 
tehát fertőzés gyanújában álló lovakat (szamár, 
öszvér) a betegtől vagy gyanústól és más lovak­
tól teljesen elkülönítve akkép őriztetni, hogy más 
állatok lehetőleg be ne fertőztessenek ;

c) a község belterületén lévő beteg vagy gya­
nús ló (szamár, öszvér) tulajdonosa közvetlen szom­
szédainak lovait (szamár, öszvér) istállóztatni :

d) az a—c)pont alatt em'itett állatok szá­
mára a marhalevelek kiadását megtiltani s az 
illető tulajdonosoktól a birtokukban levő lovak 
marhaleveleit bevonni és őrizetbe venni ;

e) ló- és marhakereskedőket (kupecekct), 
herélőket az a—c) pont alatt említett állatok istái 
lóiba való lépéstől eltiltani ;

f) a betegség vagy gyanújának fellépéséről 
a szomszéd községeket értesíteni ;

g) ha valamely ló (szamár, öszvér) elhullott, 
a hullát szarvasmarha-fogatokkal azonnal az illető 
községben levő dögtérre (legelőn vagy erdőben 
félreeső helyre) kell szállíttatni, ott őriztetni s 
attól embereket és állatokat távol tartani, mig 
az I. fokú hatóság, illetőleg törvényes megbízottja 
megérkezik.

441. sz. T. Zemplén-vármegye alispánjától.
Valamennyi községi és körjegyzőnek a 

t. vármegye területén
A községi és körjegyzők nyugdíj intézetére 

vonatkozó szabályrendeletet a »Zemplén« cimü 
hivatalos lapban leendő közhírré tétel végett ki­
adom.

S.-A.-Ujhely, 1899 jan. 11 én,
Matolai Etele, alispán.

424 19589. szám.
Zemplén-vármegye szabályrendelete 

a községi és körjegyzők nyugdij-intórétéről.
I. Rész.

Általános határozatok.
1. Zemplén-vármegye területén működő 

községi és körjegyzők azon esetre, ha a szolgá­
lat kötelékéből megválnak és az ezen szabály- 
rendeletben foglalt feltételek megvannak állandó 
ellátásban vagy pedig egyszer s mindenkorra 
adandó kielégítésben részesittetnek.

Az ezen szabályrendeletben előforduló »köz*

■és* kifejezés alatt a rendezett tanácscsal biró vá­
rosok s a .jegyző, kifejezés alatt ezen városok 
ieeryzői is értendők.
3 0 2, §. A jegyzőket, valamint özvegyeiket
megillető ellátási igény állandó, vagy pedig egy­
szer s mindenkorra szóló.

Állandó ellátásnak tekintendő a nyugdíj, 
mely a jegyzőt v. özvegyét megilleti.

3. §. Sem maga, sem pedig özvegye vagy 
árvái részére állandó ellátásra vagy7 < gyszer s 
mindenkorra szóló részeltetésre igényt nem tart­
hat azon jegyző:

1. a ki állásáról önként lemond ;
2. a ki állását önként elhagyva, arra felhí­

vás dacára sem tér vissza ;
3 a fi felsőbb engedély nélkül idegen ha­

talom szolgálatába lép ;
4 a ki valamely büntetendő cselekményért 

hivatal vesztésre ítéltetett;
5. a ki a szolgálat kötelékéből büntetéskép 

elbocsáttatik ;
6. a ki oly cselekmény elkövetése után, 

mely hivatalból való elbócsatatását vonta volna 
maga után, öngyilkos lesz, megszökik, vagy bár­
mely más okból ezen cselekmény miatt ellene a 
bűnvádi, vagy fegyelmi eljárásnak helye nem le­
het, mely esetekben azonban a részeltetésből való 
kizáratás a fegyelmi eljárás megfelelő alkalmazása 
mellett mondatik ki.

A 3. 4 5 és 6. pontokban felsorolt esetek­
ben a már megszabott s folyóvá tett állandó el­
látás is azonnal beszüntetendő.

Ha azonban az elbocsátás csak akkor mon­
datik ki, midőn az özvegy vagy árvák ellátása 
már elrendeltetett, ezek szerzett joga épségben 
marad.

4. §. Az állandó vagy ideiglenes ellátás 
alapját:

a) a beszámítható szolgálati idő tartama,
b) a szolgálat utolsó évében húzott beszá­

mítható javadalmazás összege képezi.
5. §. Beszámítható szolgálati időnek te­

kintetik azon időtartam, melyet a jegyző az 
ellátási igény megállapításától visszafelé egész 
az első hivatalos eskü letételének ideéig ter- 
jedöleg szakadatlanul és egyfolytában töltött. 
A helyettesített jegyzők szolgalati évei, a helyet­
tesítés eskü letételének napjától kezdve számíta­
nak, kötelesek azonban a hely7ettesités idejére, a 
nyugdíjalapra a jelen szabályrende'et 32. §-ban 
meghatározott illetékeket 5 0/0-os kamattal utóla­
gosan befizetni. Beszámítandó végül a vármegye 
törvényhatóságánál eltöltött szo'galati idő, ha a 
között és a jegyzői szolgálat között megszakítás 
nincsen ; és ha a jegyző a törvényhatóság ól se n 
állandó ellátásban, sem végkielégítésben nem ré­
szesült ; mely esetben az ott élvezett fizetés utáni 
illeték az előbbi pont szerint szintén kiszabandó 
és a nyugdíj alap javára befizetendő.

A jelen szabályrendelet hatalyba léptekor 
már alkalmazott jegyzőkre nézve, ha az első hi­
vatalos eskü letételének időpontja meg nem h 1- 
tározható, a nyugdíjazásnál beszámítható szolgá­
lati idő kezdetének iga olására más megfelelő bi­
zonyítékok is elfogadtatnak.

6. íf. A hivataloskodási idő az állásukban 
maradt régi jegyzőkre nézve, az 1871. évi XVIII. 
t.-c. szentesítése, vagyis 1871. évi június 7-ik nap 
jától számittatik. Magyarország ezredéves fennaí 
lásának emlékére a f. 1896-ik év, a nyugdíj igény 
megszabásánál öt évnek fog számíttatni, mely 
beszámításnak ellen értéke a 33 §-ban határoz- 
tatik meg.

7. §. A szolgá ati idő folytonosságának szá­
mításánál :

a) Az időközben történt nyugalmazás.
b) A rendelkezési állapotban, felfüggesztett 

állapotban vagy szabadságon töltött idő.
c) Valamint a szolgálatnak oly félbe ha­

gyása, melyre a községi képviselőtestület és a 
törvényhatóság első tisztviselőjének beleegyezése 
a nyut’dij igény fentartásának biztosítása mellett 
kieszközölte tett, fé beszakitásnak nem tekintendők.

(Folyt, köv.)

T. Zemplén'vármegye thatósági bizottságának 
S.-A.-Ujhelyben, 18Q9 december hó 22-én 

tartott közgyűléséből.
630,5752. sz. Olvastatott a községi munkás 

segély alap szervezése és kezeléséről rendelkező 
szabályrendelet tárgyában, az állandó választmány 
határozati javaslata.

Az állandó választmány határozati javasla­
tának elfogadásával a községi munkás segély 
alap szervezéséről és kezeléséről a vármegye fő­
jegyzője által szerkesztett szabályrendelet elfogad­
tatván meghirdettem! s a 30 napi hirdetési idő 
lejártával 4 példányban a nmságu föfdmivelésügyi 
ministeriumhoz felterjesztetni határoztatott.

A főszolgabirák utasittatnak, hogy a »Zem­
plén. hivatalos lapban közzé tett ezen szabály 
rendeletet a községekben hirdessék meg s az en­
nek megtörténtét igazoló bizonylatokat, a neta­
láni fellebbezés, vagy nemleges jelentéseikkel ja 
nuár hó 30-ig mutassák be

Az alispán pedig utasittatik, hogy a főszol­
gabirák beérkezett jelentései alapján saját jelen­

ése ki sl 
nmsaguj 
fel.

KI

a közsi

gélyre 
5< k sej

1 j
kik va|
teleim^
az eml
ládtagj;
mczésil
elő, a
gélvezi

előzői a 
által 
illetve I 
sokra, 
hermc| 
kötés 
alatt H

jébol

tál m<

pezik

szedhd

közséd 
Ujheh 
bízott 
a red 
közséd

lakó
ben

közli
tandq

az év|

vannd
egylel

meghj

5 ftid

soro
hivat

szavj

bízol

t



ncvx X "K

Etán,
lolna

latas

iza-

í tett

iák 
r-én

IY1

ése kíséretében a szabályrendelet 4 példányát a 
nmságu földmivelésügyi ministeriumhoz terjessze 
fel.

Km ft.
Jegyzetté és kiadta: 

Dókus Gyula, főjegyző.
Szabályrendelet

a községi munkás segély alap szervezése és 
kezeléséről.

1. §. Az 1888. IT. t.-c. 71 $-a értelmében
a gazdasági munkások és napszámosok javára a 
szegény alapból kiilönállólag minden községben 
segély alap létesítendő.

Ez alap létesítésére illetve gyarapítására
fordítandók :

a) a törvény alapján kiszabott és behajtott 
pénzbüntetések.

b) az erre szánt adományok és alapítványok.
c) az elveszett és megsemisült munkás iga­

zolvány másolatainak kiállításáért az 18,18. II. 
t. c. 3 §-a értelmében szedhető dijak.

2. V Ez alap rendeltetése az időlegesen se 
mélyre szorult gazdasági munkások es napszámo­
sok segélyezése.

É végből oly munkások és napszámosok 
kik valamely betegség következtében munka kép­
telenné váltak, munkaképtelenségük ideje alatt 
az említett alapból, sajat és keresetképtelen csa 
ládtagjaik fenntartására szükséges mérsékelt élel­
mezési költséggel, ha családjokba haláleset fordul 
elő, a temetkezési költségek megtérítésével se 
crélyezhetők.

Az esetben, ha az alap évi jövedelme az 
előzőleg elősorolt címeken igénybe vett segélyek 
által ki nem merítették abból egyes munkások 
illetve napszámosok javára gazdasági beruházá­
sokra, haszon marha szerzésre kisebb összegű te­
hermentes kölcsönök is engedélyezhető^ oly ki­
kötés mellett, miszerint azok legkésőbb két év 
alatt havi törlesztésekben vissza fiizetendők.

3. A segély alap áll a segély alap tőké­
jéből és annak mindenkori jövedelméből:

A) a segély alaptőkéjét képezik :
a) az adományok, alapítványok, község ál­

tal megszavazott évi segélyek.
b) a birság pénzek.
B) a segély alap mindenkori jövedelmet ké­

pezik :
a) a segély alaptőkéjének kamatai.
b) a megsemmisült munkaigazolványért 

szedhető dijak.
4. jj. A szóban forgó alapok kezelésére kis 

községekben 4. nagy községekben 8 és S.-A.- 
Ujhely rendezett tanácsú városban egy 12 tagú 
bizottság választandó, melynek hivatalból elnöke 
a rendezett tanácsú városban a polgármester, 
községekben pedig a biró.

Tagjai felerészben a községben államokon 
lakó földbirtosok illetve munkaadókból, fele rész­
ben pedig ugyanottani munkásokból választandó.

A választást a községi képviselőtestület esz­
közli és pedig minden évi december hóban tar­
tandó ülésében.

A bizottság megbízatása egy évre terjed, 
az év első napjától' annak utolsó napjáig.

Oly helyeken, melyekben munkásegyletek 
vannak, a bizottság munkás tagjai az említett 
eo-ylet által ajánlt munkás sorából választandók.

& A folyó 1898. évre választandó bizottságok
megbízatása ez év végéig terjed.

5- § A segély alaptőkéje el nem idegenít­
hető rendkívüli esetekben (ínség, árvíz) azonban 
a thatóság hozzájárulása mellett a község képvi­
selő testületé kimondhatja, hogy a tőkének fele 
része segélyezésre fordítható.

6. Sürgős esetekben a bizottság elnöke 
5 ftig segélyt nyújthat, köteles azonban azt utó
lag a bizottságnak bejelenteni.

7. $. Az előző szakasz szerint megalakított 
bizottság a községi munkás segély alapot a sza­
bályrendelet második szakasza értelmében kezelő
a segély iránti kérvények felett legfeljebb 14 nap 
alatt dönteni tartozik.

Ülései nyilvánosak, azokra a tagok a tárgy 
sorozat közlése mellett legalább 24 órával előbb 
hivattak meg.

A bizottság elnöke csak szavazat eseten 
S Z IVSzll J t~

A határozatok 8 nap alatt a közigazgatasi
bizottsághoz fellebezhetők.

8. v A községi munkás segély alapok a 
községi pénztárnok által kezelendők, jövedelmei 
és kiadasai a községi pénzek elszámolására nezve 
fennálló szabályok értelmében szamolandok e

Az ecrycs munkásoknak engedélyezett ka- 
matmentes” kölcsönök, azokra történt visszafizeté­
sek a thatóság alispánjának minden félévben ki-
mutatandók. .. ,

A mennyiben a kimutatásokból az alispán
arról győződik meg, hogy egyes kölcsönök visz- 
szafizetés körül késedelem történt, azok behajtása
iránt intézkedni köteles

9.$. Jelen szabályrendelet a_ nmsagu m 
kir minister ur jóváhagyása után •> napra p 
életbe s végrehajtásával az alispán és oszo ga
bírák hivatnak meg , .

630/5722.sz. Kelt Zemplén-vármegye thatosagi

bizottságának S.-A.-Ujhelyben, 1898. évi decem­
ber hó 20, 22 én tartott rendes közgyűlésében.

Jegyzetté:
Dókus Gyula. főjegyző.

134. Mikóhdzi körjegyzőtől.

Árverési hirdetmény.
Alólirott körjegyző áltál ezennel közhírré 

tétetik, miszerint Goes Fal alsó-regmeczi lakos 
által bitangságba vett 1 drb. hámos ló. az 1894. 
évi XII. t. c. 1<>5. §-a értelmében Alsó Regmccz 
község bírójánál az 1899. évi február hó 8 ik 
napianak délelőtti 9 órajakor megtartandó nyil­
vános árverésen, készpénz fizetés mellett, a leg­
többet ígérőnek eladatni fog.

Mikóházán, 1899. évi január 29-én.
Visnyey Zoltán, körjegyző.

391.. 486. ki/99, sz. A bodrogközi j. főszolgabírójától.
Körözvények.

I.
Folyó évi január hó 25 én 1 drb 1 éves 

sárga csikó h. j 1 kesely’, homlokán csillag, seré 
nye tengeri hajjal befonva találtatott Lelesz köz 
ségben bitangsagban és a községi bíró áltál véte­
tett gondozásba. Igazolt tulajdonosa felhivat ik, 
hogy azon körözvény’ megjelenésétől számított lo 
nap alatt a község birájanal annal is inkább jelent­
kezzék, mert elleneseiben a csikó mint gazdátlan 
jószág, az 1894. évi XII t.-cz. 105. $-a érteimé 
ben el fog árvereztetni.

II.
Ballók F. István lácai lakos f. évi jauár hó 

27-én d. u. 2. órákkor Lácza községében egy 
300 írtról szóló váltót, melyen nevezett mint 
elfogadó, Pap János mint kibocsátó és Pásztor 
Ferenez János mint forgató szerepet elvesztett 
Körözését elrendelem.

K.-Helmecz 1899 évi jan. hó 30-án.
hr. Fischer, szolgílbiró.

Nyilt-tér.’)

meg a

SAVANYU VIZ
legkitűnőbb asztali viz

és mint

TŐQTITAL 
minden hurutos bántalmaknál

legjobban ajánlható.
KAPHATÓ:

o a j iirri r. Szentgyörgyi Vilmos 
S.-A- L JHEL1 . jelein Albert
TOKAJ: Olay Lajos ezégeknél.

Bérbeadó lakások.
S. A.-UJhelyben a czerko utczában

lévő 540. sz. házban, egy 4 lakszoba, 
konyha, kettős kamara s a szükséges mel­
lékhelyiségből álló utczai lakás;

a czerko utcza 536. sz. házban 2 
lakszoba, konyha, fatartóból álló udvari 
lakás ; és

a csalogány utczában 2 lakszoba, 
konyha s a szükséges mellékhelyiségekből 
álló" utczai lakás f. évi április hó 24-töl
bérbeadó. Bővebb felvilágosítást ad a tu­
lajdonos Gyulai Ignácz lakik S.-A.- 
Ujhelyben, Czerko-utcza 540. sz. a.

ÉRTESÍTÉS.

Van szerencséin a n. é. közönség n. b. 
tudomására nozni, hogy mindennemű ingat­
lanok vételét — eladását, bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté­
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem.

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz­
tali bor 36 krtól 40 krig, — továbbá 
kőbányai palaczk s"r üvegenként 14 kr., 
nagyobb mennyiségben üvegje 10 krért kap­
ható. , „

Wemoerger Manó,
S -A.-TJjhelv. Korona u.

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a
Szerk.

Heti naptár.
Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

február 5. Sexagesima 
február 6. Dorottya 
február 7. Romuald 
február 8- Math I hv. 
február 9. Apollónia 
február 10. Skolasztika 
február 11. Dezső p. vt.

Tk. 1801/1898. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi Ható­

ság közirré teszi, hogy a kir kincstár végrehajtatnak Szitás 
István végrehajtást szenvedett elleni 157 frt 20 kr toKekove- 
telés és járulékai iránti ügyében a kir.-helmeczi ur- 
bíróság mint telekkönyvi hatóság területén levő Nagy farkain 
község határában fekvő és a nagy-tárkányi 7J. sz IJkvDen
235, 23C, 514, 653, 683, 903, 956, 1121, 1201, 1-4*,
1397. hr. sz. a. foglalt ingatlanoknak végrehajtást szenvede 
Szitás István nevén álló fele részére 1727 forintban ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte es hogy 
a fentebb jelzett ingatlanok az 1899. é* február ho 1*. n.*p- 
ján d. e. 10 Órakor Nagy-Tárkány község házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alul is el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan kikiál­
tási árának 10%-át készpénzben, vagy másiélannyi értékű 
óvadékképesnek nyilvánitott értékpapírban a kiküldött keze he z 
letenni avagy az 188'. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a
bánatpénznek a biróság-ál történt elhelyezéséről kiállított sza­
bályszerű elismervényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járábíróság, mint e e 
könyvi hatóságnál 1898. évi szeptember hó 9-ik nap,an.

Dános György, kir. aijbiró]

szerkesztő póstája..
A rudabány ácskai uzsorás. Tessék bejelenteni a 

kir. ügyészségnóf: az ezerszer többet ér és hatásosabb 
is lesz mint lenne a reá pazarolt nyomdafesték.

.. s _ lebenye Nagyon köszönöm „A mi véle­
ményünkkel. Engedje azonban, hogy közlésével vára­
koztassam^ ^ urnak Ungvár. Ne komplikáljuk a kérdést. 
Legyünk őszinték" cimü kéziratod nem fog a üxókban 

felejtódni. Tiszttársi szives üdvözletünk.
Homonna. Lekésett.. ,
j e _ Mád. Egy némely kifejezése miatt csak a

Nvilttér“-ben közölhetem. . , , ,. vm” ^ V y _ Hernád-Nemeti. Ajánlottan hozzánk kin­
őtt levelét ma egy hete beadtuk az árvaszóki igtatóba. 

Homonna. Előbb feladott leveled később érkezett,
azért nem^JeUütem.^ júzseffalva. Az ügy bővebb meg­
beszélésére‘szívesen fölajánlom a lap hasábjait, melyek 
révén csak az irány a „miénk", de különben a lap az
6nÖkés‘Sm-nSg/6M=-. HU r^ny-s.ereiet

Tk. 1809. sz. 1898.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi háló­

st közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatonuk Bodnár 
Károly és társai végrehajtást szenvedettek elleni U1 rt 4o 1. 
tőkekövetelés és járulékai iránti ügyében a kir.-hdraeczi k.r. 
járásbíróság mint telekkönyvi hatóság területen Wví hav 
Czigánd község határában fekvő és a k's-cjtgand. 3o- szán 
tikvhen 790 791 1234—1235, 1505, 20o«. hr. sz. a. foglalt
l végrehajtást szenvedett Bodnar Károly, Bodnár Julianna férj 
Bállá tánosné és Bodnár István nevén álló ingatlanokra 4o0 
forintban ezennel megállapított k.kialtasi arban az 
elrendelte és hogy a fentebb jelzett mgatlanok az 1899. 
évi február hó 20-ik napján d. e. 11 órakor Kis 
Czigánd község házánál megtartandó nyilvános árverésen 
megállapított kikiáltási áron alól is elfognak a; a •

Arverelni szándékozók tartoznak az ingatlanok ^lKialtasi 
árának 10%-át készpénzben vagy másfel annyi értékű óvadék-

vrx sr&r.
pénTnek apróságnál történt elhelyezéséről kiállított szaba.y- 
szerü elismervényt a kiküldöttnek átadni. , .

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. jarasbirosag mint telek­
könyvi hatóságnál 1898. évi szeptember hó 8. napjan.

Danes György, kir. aljbiró.

Felelős szerkesztő :

0 ^ g. ^ Q. ■y áu r f ál S Or Ó Z

Kiadó-tulajdonos: Bhlert Gyula.

VjLu :■ V > V. - ''Lró-.

Richteriéieliorgony-Pain-Expelier
Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer eUentáüt az idő megitróbálAsá- 
nak mert már több mint 30 ev óta megbízható, fajda- 
SncsMIapitó bedörzsölésként alkalmaztat,k koszvenynel 
C8Úznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél es az orvosok 
áltál bedörzsölesekre is mindig gyakr.ilman tend viteti, 
valódi Horgony-Pain-Exjieller, gyakorta Hm gon\ - Li ím n 
IKvezés alatt nem titkos szer, hanem .gaz, népszerű hazi- 
szer melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70*kr. és 1 frt. üvegenként! árban majdnem minden 
gyógyszertárban készletben van; főraktár. i»_- -^1
Török József gyógyszerésznél Budapesten. Be­
vásárlás alkalmával igen óvatosa1,- legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. Ki 
nem*akar megkarosodni, az mmdeu -g/vs 
üveget „Horgony" védjegy és Richter czegj-g;. - 
zés nélkül mint nem valódit utasítsa v,^

RICHTER F 10 és úrsa, cs. es ür.udvari sz.uf a. e!- Káté-i

►

►



SCHÓIV SÁNDOR
W S.-A..UJHE1.7 (W@lcerl@-tér.)
M Van szerencsém a n. é. gyászoló kOzónség Bzives tudomésfeahozni,
B hogy S.-A.-Ujhelyben a „Vörös ökör* épületében lévő Gebauer Karoly 

debreczeni érezkoporsó gyáros
| „Kegyelet46 czimü

Itewietkezési vállalatát
W díszkocsikkal és teljes felszereléssel megvettem és „Kegyelet vzim
N alatt tovább fogom vezetni. , . , . nt1_7
W Raktáron vaunak mindennemű erez- es fakoporsok, selyem , atlasz ,
W ég tülle szemfedők, valamint dús választékú raktár gyászruna ka*- 
y mekben., az általánosan ismert előnyös és jutányos árakban.
M —
y Női és férfi gyászruhák mérték szerint hat óra alatt elkészíttetnek.
j^j u^r Elvállalok teljes temetkezések rendezését osztályok szerint 
tv előnyös árakon.

0

23
0

-55 1899. szám.
Hirdetmény.

Csabalócz Szterkócz és Virava köz­
ségek telekkönvvei birtokszabályozás következté­
ben átalakíttattak és ezzel egyidejűleg azokra az 
ingatlanokra nézve, amelyekre az 1880. évi 
XXIX., az 1889. évi XXXVIII. és az 1891. évi 
XVI. t.-czikkek a tényleges birtokos tulajdon­
jogának bejegyzését rendelik az 1892. évi XXIX. 
t.-ez.-ben szabályozott eljárás, a telekkönyv 
bejegyzések helyesbítésével kapcsolatosan foga 
natosittatott.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé :
1. hogy mindazok, akik az 1886. XXIX. 

t.-ez. 15 és 17. §§-ai alapján ideértve e foknak 
az 1889. XXX\ÍLl. t.-cz. 5 és 0. §-aiban és az 
1891. XVI. t.-cz. 15. §. a) pontjában foglalt ki­
egészítéseit is, valamint az 1889. XXXYIII. t.-cz.

§-a és az 1891. XVI. t.-cz. 15. $ b) pontja 
alapján eszközölt bejegyzések vagy az 1880. évi 
XXIX. t.-cz. 22. §-a alapján történt törlések 
érvénytelenségét kimutathatják, e végből törlési 
keresetüket hat hónap alatt vagyis 1899. évi 
július hó 31-ik napjáig bezárólag a telekkönyvi 
hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő eltelte után indí­
tott törlési kereset annak a harmadik személy­
nek, aki időközben nyilvánkünyvi jogot szerzett 
hátrányára nem szolgálhat;

*2. hogy mindazok, akik az 1886. XXIX. 
t.-cz. 10 és 18. $-ainak eseteiben, ideértve az 
utóbbi vj-nak az 1889. XXX\ III. t.-cz. 5 és 0. 
sj-aiban foglalt kiegészítéseit és a tényleges 
birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében 
ellentmondással élni kívánnak, Írásbeli ellent­
mondásukat hat hónap alatt, vagyis 1899. évi 
július hó 31. napjáig bezárólag a telekkönyvi 
hatósághoz nyújtsák be, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő letelte után ellent­
mondásuk többé figyelembe vétetni nem fog :

3. hogy mindazok, akik a telekkönyvi át­
alakítása tárgyában tett intézkedések által nem­
különben azok, kik az 1 és 2. pontban körülírt 
eseteken kívül az 1892. XXIX. t.-cz. szerinti 
eljárás és az ennek folytán történt bejegyzések 
által előbb nyert nyilvánkünyvi jogaikat bármely 
irányban sértve vélik, ide értve azokat is, akik 
a tulajdonjog arányának az 1889. XXXVIII. 
t.-cz. 10. sj-a alapján történt bejegyzését sérel­
mesnek találják, e tekintetben felszólalásukat 
tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi hatóság­
hoz hat hónap alatt vagyis 1899. évi julius hó 
31. napjáig bezárólag nyújtsák be, mert ezen 
meg nem hosszabbítható záros határidő után az 
átalakításkor közbejött téves bevezetésből szár­
mazó') bárminemű igényeket jóhiszemű harmadik 
személyek irányában többé nem érvényesíthetik ; 
az említett bejegyzéseket pedig csak a törvény 
rendes utján és csak az időközben nyilvánkünyvi 
jogokat szerzett harmadik személyek jogainak 
sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik 
a hitelesítő bizottságnak eredeti okiratokat adtak 
at, hogy amennyiben azokhoz egyszersmind 
egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ilyene­
ket pótlólag benyújtanak, az eredetieket a telek­
könyvi hatóságnál átvehetik.

Ívelt Homonnán, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóságnál 1899, évi január hó 11-én.

Kótsch,
kir. alj bíró.

| Első rangú hazai gyártmány.

Fontos vzim

Első magyar

Gazdasági Gépgyár
részvény társulat

SI I I> A 1* F S T.
Magyarország legnagyobb és egyedüli

gazulasági gvpg.yára.
mely a gazdálkodáshoz szükséges

összes
gazdasági gépeket gyártja.

Rendelések megtétele előtt kérjük minden 
szakbavágó kérdéssel bizalommal hozzánk 

fordulni.
It észlelés it r jegy /.é k kvl

és szakszerit felvilágosítással díjmentesen szol­
gálunk.

CD

CD

Szecskavágok Morzsolók.

Sátoralja-Ujhelyben, Pázsit-utczán
853-ik szám alatti házam esetleg 
külsőséggel eladó. — Levelezések 
Kosztrina (Ungmegye) u. p. Nagy- 
Berezna nevemre intézendők.

Lengyel Mihály,
áldozár.

,gy keresztény, családos gazdasági
hivatalnok, ki számos éven át e pályán a 
legjobb megelégedés mellett egy nagy 
szabású uradalomban jelenleg is alkali 
mazva van, szerény feltételek mellett ál­
lást keres, illetve helyét megváltoztatu- 
óhajtja, — Bővebb felvilágosítást ad e lap 
kiadóhivatala.

Tk. 4599/96. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a kir. államkincstár végrehajtatónak 
Pazsov Mihály és társai végrehajtást szenvedők elleni 66 frt 
49 kr. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a 
s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a homonnai kir. jára bíróság) 
területen lévő Láczfalva község és hatarában fekvő a lácz- 
falvai 30. sz. jkvben A. I. 2—30. sorszám alatt felvett 4/i2 
úrbéri kültelekből */s részben a B. 3, 4, 5. sorszám alatti 
Pazsov Mihály, Pazsov Zsuzsanna és Pazsov Györgyöt illető 
jutalékra 263 frt kikiáltási árban ; továbbá a láczfalvai 56. sz. 
rjkvben A. -f 1. sor 34. hr. szám alatt felvett belsőségből '/3 
részben a B. 3, 4, 5. sorszám alatti Pazsov Mihály, Pazsov 
Zsuzsánna és Pazsov György végrehajtást szenvedőket illető 
jutalékra, valamint az 1881. LX. t.-cz. 156. § -a értelmében a 
tulaidonostársakat a B. 6. és 10. sorszám alatti Pazsov István 
és Pazsov Mihályt (kinek neje Hajducskó Mária) 2/3 részben 
illető jutalékra is, vagyis az egész belsőségre 60 forintban 
ezennel megállapított kikiáltási arban az árverést elrendelte 
és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 189-*. évi február 
hó 17. napjának délelőtt 10 órakor Láczfalva községben, a 
községi biró házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiátási áron alól is elfognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
to%-át, vagyis 26 forint 30 krajezárt és 6 forintot készpénz­
ben vagy az 1881, LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és a 1881. évi nov. hó 1-én 333. sz a. kelt igazság­
ügymin. rendelet 8. j-ában kijelölt óvadekképes értékpapírok­
ban 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi deczember hó 4. napján.

KótSOll, kir. albiró.

Tk. 5890/98. szám.

Ár*érési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy Latta Jánosné szül. Bucsko Mária 
végrehajtatónak Dankó Miklós végrehajtást szenvedő elleni 
110 frt tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtás ügyében a s.-a.- 
ujhelyi kir. törvszék (a homonnai kir. jbiróság) területén lévő 
Csukalócz községben és határában fekvő

I. a csukalóczi 8. számú tjkvben A. I. 1 — 65. sorszám 
alatt felvett nemesi birtokból lz7is5oo-a(1 részben a B. 63. sor­
szám alatti Dankó Miklóst illető jutalékra 40 frtban megálla­
pított kikiáltási árban ;

II. a csukalóczi 17. számú tjkvben A. I. 1—19. sorszám 
alatt felvett 1 4 urb. telekből 1 |,;-od részben a B. 2. sorszám 
alatti Dankó Miklóst illető jutalékra 27 frtban megállapított 
kikiáltási árban ;

III. a csukalóczi 17. számú tjkvben A. II. 1 —19. sor­
szám alatt felvett 1 4 urb. telekből 1 6-od részben a B. 2. sor­
szám alatti Dankó MíkIósI illető jutalékra 28 forintban meg­
állapított kikiáltási árban ;

IV. a csukalóczi 17. számú tjkvben A. III. 1—21. sor­
szám alatt lelvett 1 4 urb. telekből ’ a-od részben a B. 2. sor­
szám alatti Dankó Miklóst illető jutalékra 28 frtban megálla­
pított kikiáltási árban ;

V. a csukalóczi 20. sz. tjkvben A. I. 1 —21. sorsz. a.
3 ,,,-od urb. telekből 1 4-ed részben a B. 7. sorszám alatti 
Danaó Miklóst illető jutalékra 32 frtban megállapított kikiál­
tási árban ;

VI. a csukalóczi 20. sz. tjkvben A. II. 1—19. sorszám 
alatt felvett ‘|4-ed urb. telekből 1 4-ed részben a B. 7. sorszám 
alatti Jpankó Miklóst illető jutalékra 41 frtban megállapított 
kikiáltási árban ;

VIL a csukalóczi 46. számú tjkvben A. I. 1—7. sorsz. 
alatti belsőségből 1 (2-ed részben a B. 12. sorsz. alatti Dankó 
Miklóst illető jutalékra 14 forintban megállapított kikiáltási 
árban ;

VIII a csukalóczi 46. sz. tjkvben A. II. 1—16. sor­
szám alatti "j.!2-ed urb telekből 1 12-ed részben a B. 12. sor­
szám alatti Dankó Miklóst illető jutalékra 21 frtban megálla­
pított kikiáltási árban ;

IX. a csukalóczi 46. sz. tjkvbeu A. III. 1 —18. sor-z, 
a’att felvett 5 3.4-ed urb. telekből l|l2-ed részben a B. 12. sor­
szám alatti Dankó Miklósi illető jutalékra 21 frtban megálla­
pított kikiáltási árban ;

X. a csukalóczi 49, sz. tjkvben A. I. 1—18. sorszám 
alatti 1 4-ed urb. telekből fele részben a B. 3. sorszám alatti 
Dankó Miklóst i lelő jutalékra 174 forintban megállapított 
kikiáltási árban ; és

XI. a csukalóczi 64. sz. tjkvben A. 1. sor 202. helyr. 
szám alatt felvett kertből 1 4-ed részben a B. 1. sorszám alatti 
Dankó Miklóst illető jutalékra 9 frtban ezennel megállapított 
kikiáltási arban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlanok az 1899. évi márczius hó 16-ik 
napján délelőtti 9 órakor Csukalócz községben, a községi biró 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál­
tási áron aiól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10%-át vagyis 4 frtot, 2 frt 70 krt, 2 frt 80 krt, 
2 forint 80 krt, 3 frt 20 krt, 4 frt 10 krt, 1 frt 40 krt, 
2 frt 10 krt, 2 frt 10 krt, 17 frt 40 krt és 90 krt készpénzben, 
vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyam­
mal számított és az 1881. évi november hó 1 -én 3S33. sz. a. 
kelt igazságügy minister! rendelet 8. ij-ban kijelölt másfél annyi 
értékű óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezeihez letenni 
avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál történt elhelyezéséről ki illitott szabály­
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi deczember hó 27. napján.

líótSCll, kir. aljbiró.

A vb. néhai Lefkovics Bernát
volt s.-a.-újhelyi rőfös-kereskedő hagya­
téka csődtömegéhez tartozó a csődleltár­
ban 1—3098 téréi szám alatt felvett és 
10344 frt 00 krra becsült ingók ajánlat 
utján való eladása elhatároztatván, felhi­
vatnak a venni szándékozók, hogy zárt 
ajánlataikat s bánatpénzül a becsérték 
10%-át, 1034 frt 40 krt legkésőbben 1899. 
évi február hó 10. (tizedik) napjának déli 
12 órájáig alulírott tömeggondnok kezei­
hez adják be.

Az ajánlatok a csődbiztos jelenlétében 
lesznek felbontva, s az áruk a legmaga­
sabb ajánlattevőnek azonnal készpénz 
fizetés ellenében átadatnak.

A választmány azonban fentartja jogát, 
bogy a legmagasabb ajánlattevőnek sem 
adja át az eladásra bocsájtott ingókat, 
hanem azok értékesítéséről máskép fog 
gondoskodni.

Az áruk minden hétköznapon a tömeg­
gondnok közbenjötte mellett megtekint­
hetők a csődleltár ugyanannál megtekint­
hető.

Dr. Reichard Salamon,
s.-a.-ujhelyi lakos, ügyvéd, mint vb. Lefkovics 

Bernát hagyatéka, csődtömege, gondnoka.

Pénzkéi
Váltók
Vis/ivs
Előlegei 
Jelzálog 
Ki ig 
VertjH

I
Ad'isv kJ

I
Letétel!

Sím

___________
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A Zemplén megyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank.
Nyer- és veszt-számlaMérleg-kimutatás

Vagyon

Pénzkészlet — — — — 
Váltók — — — — — — 
Viszleszámitolt váltók — 
Előlegek — — — — — 
Jelzálogkölcsönök 
Értékpapírok — — — 
Vertpénzek és szelvények
Felszerelés — —------
Adósok
Óvadékok — — — — — 
Letétemvnyek---------

Összeg
forint kr

22793 02
0970(H) 79
108182 05

1832 10
36759 56
25724 78

46 71
2074 70

349-26 50
10050 —
89786

929171 21

ii

1

Teher

1898. évi deczember 31 én. 

Összeg

Fedezeti alap
Felszerelések ért. csökk. t a.
Viszleszámitolás —------ —
Betétek — — —------ —
Hitelezők ------------------ —
Zálogeladási többlet — — —
Fizetetlen osztalék------
Átmeneti kamat — — — — 
Igazgatósági biztosíték
Tisztviselői biztosíték------
Letéteményi hitelezők 
Egyenleg mint nyereség ------

forint kr

80000 - 
32308 46 
10403;53 
6260 
2074 

108182 
55153* 

15064

84
3500
6850
3200

89786
18964

70
05
04
88
05

50

Veszt

Kamatok :

Viszleszámitolásért — — 
Betétek után — — — — 
Folyó számla után — -

Díjazások:

Tiszti fizetések — — —

Költségek :

Házbér — — — — — — 
Kezelési és üzleti költség
Adók ------------------- ---
Betótkamatadó — — — 
Jótékony czólokra — —

Összeg
forint kr

Nyer Összeg
forint kr.

929176

Leírás :

Váltószámlán

4051 93 
23266 53 

72 65

— 6260 —

450;
1158 44 
3078 51 
2333 90 

51 90

125
Nyereség : 18964 50

21 59813! 36

Jövedelem :

Egyenleg áthozatal 1897. évről, 
már megadóztatva — — - 

Befolyt leirt követelések
Kamatok

Váltóleszámítolás után-------
Előlegek után-----------—
Jelzálogkölcsönök után — — 
Folyó számlán — — — — — 
Más intézeteknél! tőkéink után,

adómentes — — —------
Értékpapírok után adómentes

Dijak :
Rószvényátirási dijak— 
Különféle jétalékok — — —

Nyereség :
Értékpapíroknál, szelvények­

nél stb. —------ — — —

1646 21 
651 61

50976 91 
95 81 

2718 53 
539 81

122 52 
1062 23

12 
1909 55

78 18

59813 36

Bérbeadó lakás.
A klastrom-utczában 786. szám alatt 

lévő ház, mely áll 4 szoba, két előszoba, 
konyha, kamara, fatartó, kert, pincze, kút, 
(jó ivóvízzel) április hó 24-től bérbeadó. 
— Értekezhetni a tulajdonossal Bánóczy 
Kálmán-nal S.-A.-Ujhely.

Sör-dugókat, -J§
úgymint szőlőnemesitéshez való dugó­
kat. valamint mindenfajta gyógyszerészi, 
palaczk- és hordó-dugókat, a legjobb 

minőségben és legolcsóbban szállít

Kaszirer és Robicek
Első magyar gözparafadugo-gyára 

lSu<la|>v*t. Netelejts-utcza lo-ik szám
Árjegyzék bérmentve küldetik

Üzlet-áthelyezés.
Van szerencsém a n. é. közön­

ség b. tudomására hozni, hogy a 
Reichard-féle házban lévő

borbély-üzletemet
nagyrabecsült vendégeim kényel­
mére az újonnan épült Dubay féle 
házban helyeztem át.

Amidőn az eddig irányomban 
tanúsított szives pártfogást továbbra 
is kérem

maradtam kiváló tisztelettel:
Bertók István,

borbély- és fodrász-üzlet tulajdonos.

(Kipróbált és csalhatatlan szer

hajkihullás, A

fejkorpa,
kopaszodás J

j i ellen az
llAnticalvus

mely teljesen áitalmatlan, a hajat puhítja, növeszti 
és annak szép szint ad.

gyermekeknél is sikeresen használható.

Üvegje 2 korona. "^86
5 üveg bérmentve küldetik. 

Főszétkűldés :

EZ A N I T Z Ó D Ö 2ST.
i gyógyszertárából Baiassa-Gyarmat.
' Minden gyógy tárban kapható.
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HIRDETMÉNY

A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank részvényesei
folyó 1899. évi február hó 12-én délelőtt 10 órakor

' Sátoralja-Ujhelyben, az intézet helyiségében tartandó

XXIX-lk rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak:

1. Közgyűlési elnök és a jegyzőkönyv-hitelesítők megválasztása.
2. Az igazgatóságnak üzleti jelentése.
4 t/lvSlegmeglllapMst'a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat. 
t AZ igazgatóságnak és a felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény.
6. Sorrendben kilépendő két igazgatósági tag helyének választás utjáni betolt^^ ^ ^

hogy az alapszabáfyok^ől^^zakasza'értelmé'ben^észvényeit^aje ílmn járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző na­

pokban az igazgatóságnál elismervény mellett letéteményezm szíveskedjek.

Kelt Sátoralja-Ujhelyt, 1899. évi január hó 14-én. .A-z ig-azg-atosag--
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Kés;it

Egyyed/uli magyar szőnyeggyár. z,0//and/
hi,A. hou.lir- és úri szobák részére mindenfele nagyság és stílben, bar.neiy j

**■ ='ö=a=t U. -w. —■ —«•
ablakvédők, szoba- és lópokroczok.

Dusán fölszerelt raktár mindennemű,

Sát

I
*«5?eS-ü*1v?eS- L — ...

s

Gróf Andrássy Tivadar ur tulajdonát képező 
Zemplén megyében Bodrogközben, Zemplén község hatá­
rában fekvő 502 kát. hold 1218 D-öl földbirtok 1899. 
április 1-től kezdődóleg 9 évre haszonbérbe kiadó, lakóház 
és gazdasági épületekkel együtt. Es pedig:

Szántóföld 342 kát. hold 288 [ -öl.
2 „ „ 642 ü-öl.

20 „ - 836 D-öl.
134 „ * 206 D-öl.

3 846 D-öl.
A birtoktest vasúti állomása, mely a jövő évben 

rakodó állomássá lesz kiépítve, Bodrog-Szerdahely, köves 
jó úttal.

Komoly retlektálók ajánlataikat 500 írt bánatpénz­
zel február hó 15-ig a Tőke-ferebesi j.-igazgatósághoz 
terjesszék be s más közelebbi adatokért is forduljanak 
oda. — Ügynökök kizárva.

Töke-Terebes, 1899. január 17-én.
Szalay Béla

urad. tiszttartó.

Kert 
Rét 
Legelő 
Vd varok

I

í?*.*$í if£ <3<; •__________ ___
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!Szép és olcsó firág i
Nagyszabású kertemben s számos üvegházaimban folyton 

annyi friss és válogatott fajú virággal rendelkezem, hogy képes 
vagyok bármely megrendelésnek pontosan megfelelni.

Menyasszonyi csokrok finom papír vagy selyem tartó­
ban 1 frttól 8 frtig és feljebb. — A menyasszonyi csokrok a 
legszebb illatos narancs, rózsa, kamélia, gyöngyvirág, szegtű 
stb. fehér virágokból, mirtus füzérekkel lesznek kötve.

Eljegyzési, báli, utazó s alkalmi csokrok papír vagy 
selyem tartóban 1 frttól 8 frtig.

Mellcsokrok különféle alakban művészileg kötve 50 krtól 
3 forintig.

Legyezők bálra, estélyre a ruhához illő sziliben 2 írttól 
5 forintig.

Koszorúk a legdíszesebb kivitelben 3 frttól 15 Írtig.
Ajánlom továbbá dúsan berendezett kertészetemet minden 

c szakban létező bel- és külföldi dísznövényekben, virágok­
ban, úgymint: camélia, rózsa, gyöngyvirág, szegfű, ibolya 
hiazint stb. gazdag válfajokban.

Megrendeléseket úgy helyben, mint vidékre gyorsan és 
pontosan eszközlök. Kiváló tisztelettel:

Moskovszky János,

l>

Xc sy.a S -A Ujhely, Gyártelep-utcza.
z,‘ sí -Hv■ -1^s

s. , • • • • •• ................................ ....  • • • •• •• •Rt 0>*. w ■ v-0-y

mii- ós kereskedelmi kertész.

m

ill

Kleinmann és Klein
tölgy-, épület- és szerszámfa raktára 
S -^..-TJjtL©l3T, Deák-utcza (fapiacz).

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
Tölgyfa gerendák, szarufák, léczek, továbbá:

Kapu oszlopok............................. 1 frttól 2 írt 50 krig.
Kerítés oszlopok........................ 35 krtól 65 krig.

Ajánljuk kerékg vártónknak szerszámfákat, keréktalpak és 
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy rak­
tárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkákból.

25 frton felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre 
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Valyi-féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizáczió mellett.

Kleinmann és Klein.

k.

... ^

Akar ön jó cognacot inni ? jt
Kérjen mindig csak

TOKAJ VAROS CZIMEREVEL
(kígyós kereszt a hármas hegyen,;

mert különben értéktelen hamisítványt kap.
Valódi Tokaji Cognac kapható:

minden nagyobb fűszer- és csemege-keres­
kedésben és gyógyszertárban.

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁR |
TOKAJ.

Nagy Perencz, fűszer-, festék- és rövid-áru | 
kereskedése S. A.-Ujhely Rákóci-utcza.

psa«p>ál

*

ísSfll Fii
készítményei '

gyengék és betegeknek.
Hoff János

maláta egészségi itala.
Általános elgyengülésnél, az al- 

hasi s:ervek rendellenes műkö­
désénél, mell- és gyomor bántál - 
máknál, nemkülönben a lábado­
zóknak legjobban bevált és leg­
jobb izü erősítő szere.

Egy palaczk ára 75 kr. — Öt 
palaezk bérmentve 3.75 kr.

Tíz éve, vagy már régibb idő óta 
használom az Ön maláta egészségi sörét 
és egyéb maláta készítményeit. Ezek az 
egyedüli szerek, melyek feleségemnek 
visszaadták az egészséget.

lt«SÍÍ*r, Bécs, Hofmühlgasse.

Hoff János
sűrített maláta kivonata.
Tüdöbajoknál, — gégehurutnál, 

úgymint idült köhögésnél; főleg 
a gyermekek légzési szerveinek
megbetegedésénél a legjobb si­
kerrel alkalmaztatik. Ize nagyon 
kellemes.

Egy üveg ára I frt. — Öt üveg
bérmentve 5 frt.

Maláta kivonat készítményei valóban 
jó és hatásos szerek. Küldjön tehát ismét 
5 üveg maláta kivonatot, 1 font maláta 
csokoládét és 2/2 zacskó maláta kivonat 
mell czukorkát.

Fischer Cl. őrnagy N.-Várad.

Hoff János
maláta egészségi csokoládéja.
Gyengeségnél, vérszegénység­

nek idegességnél, álmatlanságnál, 
étvágytalanságnál, kitünően be­
vált. Rendkívül jó izü és tápláló. 
Gyenge gyermekek igen jó ered­
ménynyel használják.

Egy csomag ára I frt.

Maláta csokoládéja a legkitűnőbb a 
mit ismerek. Ezen kellemes italt idült 
gyomor — illetve emésztési zavaroknál, 
sápkórnál és általános gyengeségnél min­
denkor jó eredménynyel alkalmazom.

Dr, Nicolei orvos, Triebel.

Hoff János
maláta-kivonat mell rcznkorkái.

Köhögésnél, rekedtségnél, el- 
nyalkásodasnál, főleg tüdöhurot-
nal utolérhetlen hatású. A valódi 
maláta mellczukorkákat emész­
tési zavar nélkül tetszés szerinti 
mennyiségben lehet használni.

Egy doboz ára 10 kr., egy 
zacskó 30 kr.

Csodálatos volt maláta kivonat mell 
czukorkáink hatása makacs köhögésem 
ellen. Zedlitz-Ncukirch lovag, 

Waldenburg.
Czukorkái feleségem köhögésén és 

asthmatikus bántalmain kitünően segí­
tenek. ItllSCll plébános, Weischütz

Raktár S.-A.-Ujhelyben : Kincsesy Péter, Cs. Buday Ákos, Widder Gyula gyógyszertáraiban ; Malártsik György, Szent-Györgyi \ ilmos, Hazai 
Adolf, Klein Albert csemege és füszerkereskedésében. — Magyarországi kizárólagos főraktár: Török József gyógyszertára Budapest 

Kiráy-utcza 12. szám — ingyen és "bérmentve.
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